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PRATARMö 
 
Mūsų krašte Poezijos pavasaris, virt ęs kasmetiniu renginiu, neužleidžia pozicij ų. 
Jis vienas iš įspūdingesni ų ir vis dar populiarus. Jo sumanytoja Rašytoj ų 
sąjunga. Nuo 1965 met ų antroje geguž ÷s pus ÷je Poezijos pavasario posmai aidi 
visuose Lietuvos kampeliuose. Jis jau 44-asis Lietu voje, o Pilait ÷je rengiamas 
šešt ą kart ą. Šio renginio proga, pradedant 2004 metais, yra iš leidžiama Pilait ÷s 
gyventoj ų k ūryba ir ruošiami Poezijos pavasariui skirti rengini ai, pilietiškumo 
prasme aktualiomis temomis. Šiam Poezijos pavasariu i Pilait ÷je skirtas leidinys 
kiek kitoks, nors kaip ankstesnieji, pasirod ę „Pilait ÷s giesminink ų“ pavadinimu 
(iš ÷jo keturi rinkiniai, kuriuose Pilait ÷s gyventoj ų k ūryba). Jame publikuojama 
iš svetur prie šios švent ÷s prisidedan či ų dalyvi ų k ūryba, o pavadinimas rodo 
renginio tem ą. 
 
„Skamba žodžiai prie Ąžuolo seno“ – tokia „Poezijos pavasario`2008“ Pilai t ÷je 
tema. Pats leidinys tokiu pavadinimu ir renginys de dikuojamas Dainuojamosios 
poezijos pradininkui Lietuvoje Vytautui Kernagiui i r visiems nevaržomos dvasios 
disidentams. 
 
   Maestro V. Kernagio ankstyva netektis paskatino Pilait ÷s kurian či ą 
bendruomen ę dar kart ą pažvelgti į savo praeit į, atsigr ęžti į savo tautos 
eiliavimo šaknis – pam ąstyti, kas skatina lietuvius taip gausiai eiliuoti 
(statistika liudija: tarp lietuvi ų grožin ÷s literat ūros žanr ų pirmauja poezija, 
beveik pus ÷ toki ų k ūrini ų – eil ÷s). Poezija, kaip k ūrybos reiškinys, nežengia 
koja kojon  su konjunkt ūra. Bet neži ūrint to, ji gyva. Eiliuojan či ų gretos 
nemaž÷ja, nors dabartin ÷ šalies ekonomin ÷ ir  dvasin ÷ pad ÷tis nepalanki poezijos 
kūr ÷jams – šis žanras reikalauja pakyl ÷tos b ūsenos ir tam tikro nusiteikimo. 
Greta kyla klausimas, kod ÷l kuriama poezija ir k ą ji žmogui reiškia?  
 
------- 
 
   Penktasis iš eil ÷s Pilait ÷s gyventoj ų k ūrybos rinkinys pavadintas „Skamba 
žodžiai prie Ąžuolo seno“.  Ar ne Ąžuolas įsivaizduojamas lietuvi ų tautos 
patriarchu, prie kurio galime pasijausti kaip už st ipresnio ir galingesnio 
nugaros? Ar ne prie jo glaudžiam ÷s, kai norime b ūti išklausyti ir paguosti, kai 
trokštame su kažkuo, kas mus tikrai suprast ų ir atjaust ų, pabendrauti? 
Pavyzdžiui, anks čiau labai svarbiais gen čiai klausimais ind ÷nai eidavo pasitarti 
su savo medžiais. Š į kart ą ir mes einame pasitarti su savo medžiu, patriarchu  
Išmintinguoju ir Galinguoju ąžuolu, pla čiai išsikerojusiu m ūsų pa či ų sieloje. Ar 
jis nesuteikia stipryb ÷s? Ar prie jo prisiglaudus, nepasijuntama pasaulio,  o gal 
ir visatos k ūr ÷jais, tikraisiais savo likimo šeimininkais? Taigi š is simbolis 
tarsi suburia Pilait ÷s k ūr ÷jus ir j ų bi čiulius prie įsivaizduojamo seno Ąžuolo, 
kuris gali b ūti regimas kiekviename tuštesniame Pilait ÷s miškelio kampelyje. 
Beje, čia ąžuolas ar ąžuol ÷lis labai retas (tik vienas įspūdingas Bel ūnų miško 
ąžuolas, įtrauktas į saugotin ų  gamtos paminkl ų s ąraš ą; dažniau karaliauja 
pušys), tod ÷l jis labai reikalingas, kad pasijaustume vieningai s, stipriais, 
galin čiais sau ir kitiems pad ÷ti. Nebeb ūtinai visiems tokiu atramos ir stipryb ÷s 
simboliu gali b ūti Ąžuolas. J į gali atstoti ir kitokie medžiai, ir ne tik 
medžiai. Pagaliau ne taip ir svarbu, į k ą remiam ÷s, svarbu, kad turime į k ą 
atsiremti. O ar metaforomis lyt ÷dami medžius, kuriems prigijusios pa čios 
geriausios savyb ÷s, nesutvirt ÷jame, netampame pakyl ÷ti? Ar tada neaplanko 
palaimingo sielos pol ÷kio platyb ÷, kai ji veržiasi iš rutina slegiamos kr ūtin ÷s 
ir po sav ęs palieka nuošird ų žod į – ryšk ų pot ÷pį pilkoje m ūsų b ūties 
kasdienyb ÷je? 
 
   Kas žino, ar kada nors ateityje poetinis žodis n ebus vietoje aukso? Juolab, 
kada augan či ą kart ą spar čiai užvaldo tik virtualaus bendravimo įprotis, kuris 
grobia laik ą, atpratina intymiausiai atsiverti popieriaus lape?  Ar toks 
žmogiškas geb ÷jimas, kaip eiliavimas, negali b ūti pamirštas?! Dažnai k ą tur ÷jome, 



suprantame, kai prarandame. Kartais nedidukas keli ų žodži ų tekstas savo poveikiu 
pačiam ir kitiems gali atstoti storiausi ą knyg ą. Ar vien  d ÷l to neverta serg ÷ti 
ir puosel ÷ti m ūsų įprot į atsiverti eil ÷mis. 
 
Keletas žodži ų apie maestro  Vytaut ą Kernag į (1951–2008). Vytautas Kernagis 
laikomas Dainuojamosios poezijos pradininku. Maestr o suk ūr ÷ virš  200 dain ų 
pagal savo ir kit ų žodžius. Jis buvo daugelio muzikini ų grupi ų ir kolektyv ų 
narys, net j ų įkūr ÷jas: Ais či ų (1966–1968 m.), Rupi ų milt ų (1970–1973 m.), 
kabareto „Tarp girn ų“ (1979–1983 m.), Dainos teatro ( 1985–1991 m.).  B e jo, 
kaip vedan čio, neišsiversdavo didieji muzikos renginiai, telev izijos laidos. 
 
   Maestro širdyje meil ę poezijai išaugino m ūsų poezijos milžinai. Tai Vincas 
Mykolaitis-Putinas, Vienožinskis, Ona Baliukonyt ÷, Marcelijus Martinaitis, 
Justinas Marcinkevi čius, Sigitas Geda. Jo šird į ilgam buvo užkariavusi ir Dalios 
Saukaityt ÷s poezija. Žav ÷jo Juozo Erlicko eil ÷s. Suprasti poezijos galias 
Maestro, kaip ir jo klas ÷s draugus, entuziastingai mok ÷ lietuvi ų ir literat ūros 
mokytoja Alma Abraityt ÷. Netradiciškai žvelgti į poezij ą V. Kernagis prad ÷jo 
mokydamasis Lietuvos valstybin ÷je konservatorijoje, kur studijavo aktorin į 
meistriškum ą. Jis įsid ÷m÷jo d ÷stytojos aktor ÷s Stefos Nosevi či ūt ÷s žodžius – 
poezijoje egzistuoja loginis nuoseklumas, ir to pat s ÷m÷si ieškoti ir surado. 
Anot jo, kiekvienas eil ÷raštis turi savyje užkoduot ą melodij ą, kuri ą belieka 
atkoduoti. Vytautas Kernagis ir pats k ūr ÷ eiles, bet dažniau muzik ą kurdavo kit ų 
autori ų žodžiams. Pirmoji V. Kernagio daina, kuriai muzik ą atkodavo, buvo V. 
Mykolai čio-Putino eil ÷raštis „Margi sakalai“.  
 
   Maestro V. Kernagiui vartus į didži ąj ą šlov ę atv ÷r ÷ filmas „Mažyt ÷ 
išmintis,“ pasirod ęs 1971 metais  (režisierius Andrius Araminas). Čia jis 
vaidino jaun ą gelb ÷toj ą Ben ą, kuris dainuodavo grodamas gitara. Nors iš keturi ų 
filme atlikt ų dain ų tik dvi dainos sukurtos pagal Maestro žodžius, iki  šiol 
daugelis įsitikin ę, jog V. Kernagis vis ų keturi ų filme skamban či ų dain ų tekst ų 
autorius (kit ų dain ų žodžiai: „Išdžius upeliai,“ „Praskrido drambliai“ priklauso 
jo bendražygio, bi čiulio muziko ir poeto Olego Zacharenkovo plunksnai) . Iš tikro 
šiame filme V. Kernagis vaidindamas Ben ą suvaidino save –  laisv ę m÷gstant į, 
linkus į kitaip gyventi ir m ąstyti. Kultiniu iš šio filmo tapo posakis: „Benai, 
plaukiam į Nid ą!“ kuri siejosi su nuo nieko nepriklausoma laisv ÷s ir didži ų 
svajoni ų oaze. Šie žodžiai tapo Nidos muzikos festivali ų š ūkiu. Nuspr ęsta, š į 
pavasar į (geguž ÷s pabaigoje ir birželio pirmomis dienomis) iš Vilni aus iki Nidos 
plukdyti Beno skulpt ūr ą – laisvo ir ieškan čio jauno žmogaus simbol į– ir j ą 
pastatyti pamaryje  
 
   Maestro yra prisipažin ęs, kad jam, kaip ir kitiems „Brodo“ kartos atstovam s, 
imponavo hipi ų (dar vadinam ų „g ÷li ų vaikais“) jud ÷jimas. Jud ÷jimas kilo JAV 
praeito amžiaus septintajame dešimtmetyje. Jis buvo  prieš vartotojiškos 
visuomen ÷s vertybes, karus (tuo metu JAV kariavo su Vietnamu ). „Brodo“ karta 
sek ÷ hipiais. Tod ÷l jos atstovai, kaip  ir hipiai, taip pat protestav o. Šiuo 
tikslu prieš keturis dešimtme čius jie auginosi ilgus plaukus, d ÷v÷jo pla čias 
kelnes, džinsus, vilk ÷jo g ÷l ÷tus marškinius ir s ÷d÷davo su gitaromis ant 
suoliuk ų priešais sovietinio saugumo langus „brode“ – dabar tiniame Gedimino 
prospekte prie Lenino aikšt ÷s brandindami asmenyb ÷s laisv ÷s id ÷jas, kurios 
Vakaruose  buvo suk ÷l ę ženkli ą nepasitenkinimo bang ą prieš įsitvirtinusias 
vertybes. Galiausiai visa tai iššauk ÷ kult ūrin ę revoliucij ą. Žodžiai ir muzika 
(rokas) buvo virt ę pagrindiniu hipi ų ginklu. Hipi ų jud ÷jimas pasauliui paliko 
nemažai įspūdingo švyt ÷jimo roko muzikos žvaigždži ų. Jos susilauk ÷ pasek ÷j ų 
visuose pasaulio kampeliuose. Tarp toki ų ryškiausiai suspind ÷jo Brit ų roko 
muzikos grup ÷ „Beatles,“ kuri buvo dievinama „Brodo“ kartos atst ovų. Tiesa, m ūsų 
g÷li ų vaikai, palyginti su kit ų šali ų, neišaugo iki aktyvi ų disident ų. Anot 
Maestro, jie neiš ÷jo į gatv ę ir nereikalavo ženkli ų permain ų, labiau buvo 
kameriniai disidentai – grupel ÷mis rinkdavosi į uždaras erdves: butus, sales ar 
kitokius plotus. Iš „Brodo“ kartos ryškiausiai išsi kristalizavo V. Kernagis, – 



iki išskirtinio talento ir savito poezijos atlik ÷jo. Jis dav ÷ pradži ą 
Dainuojamajai poezijai, kuri sp ÷jo išsišakoti į daugel į sroveli ų, vis dažniau 
susiliejan či ų į ženklius bard ų festivalius. Sovietme čiu jauniems žmon ÷ms, 
siekusiems gyventi kitaip, nei piršo Brandaus komun izmo statytojo kodeksas, 
Dainuojamoji poezija buvo tarsi v ÷trung ÷ metafor ų pagalba kreipianti išbristi iš 
visuotino susitaikymo su vergoviška dvasios pad ÷timi. 
 
   Kas ir kur nedainavo V. Kernagio atliekam ų dain ų?! Atrodo, Vytautas Kernagis 
ir toliau liks ryškiu ieškojim ų ir atradim ų simboliu.  
 
Moksleivi ų k ūryba. Re čiau eiliuoja Pilait ÷s moksleiviai. Priežastys numanomos – 
laisvalaik į užvald ęs kompiuteris, įtemptas pamok ų tvarkaraštis, užklasin ÷ veikla, 
kartais laiku ir vietoje neatsirandantis suaugusi ų-artim ųj ų ir mokytojo 
padr ąsinantis žodis  eiliuoti. 
 
   Nemažai eili ų yra suk ūrusios Pilait ÷s vidurin ÷s mokyklos absolvent ÷s: 
Andželika Aleksandravi či ūt ÷, Aušra Bu čyt ÷, Virginija Rutkauskait ÷. Toliau 
skelbiame j ų k ūryb ą.  
 
   Po pertraukos savo k ūryb ą pateik ÷ Pilait ÷s vidurin ÷s mokyklos mokin ÷s ses ÷s 
Račkovskyt ÷s: tre čiok ÷ August ÷ ir ketvirtok ÷ Gabriel ÷, kuri ų eil ÷s yra 
publikuotos „Pilait ÷s giesminink ų“ rinkiniuose.  
 
   Martyno Mažvydo vidurin ÷s mokyklos penktok ÷ Kotryna Šl ÷gut ÷s ir toliau 
kūrybinga. 
 
   T ęsiame  šios mokyklos dešimtok ÷s Lauros Bojarskyt ÷s miniat ūr ų pristatym ą. 
 
   Neišsenka ir literat ÷s, eiliavimo laureat ÷s Angel ÷s Jonaityt ÷s, kilusios iš 
Šiauli ų, eili ų, kurias ji suk ūr ÷ besimokydama vidurin ÷je mokykloje, skrynel ÷. 
Jos eil ÷s anks čiau publikuotos Šiauli ų miesto laikraštyje. 
 
   Siel ą pamalonina kiekvienas naujai suskambantis pradedan čio eiliuoti ar 
rašyti miniati ūras jauno žmogaus vardas. Š įkart  iš jaun ųj ų k ūr ÷j ų su savo 
eil ÷mis debiutuoja dešimtok ÷ Mykol ÷ Kasperavi či ūt ÷, per ÷jusi mokytis iš Martyno 
Mažvydo mokyklos į Gabijos gimnazij ą.  
 
Epigrafu pasirinktas moksleiv ÷s patriotinis k ūrinys. Tampa tradicija vietoj 
epigrafo pasirinkti tvir čiausiai su Poezijos pavasariui pasirinkta tema 
rezonuojant į k ūrin į. Tai Ramun ÷s Auksuol ÷s J ūros Vincentos Vaitonien ÷s 
(ilgamet ÷s pedagog ÷s, gamtos moksl ų daktar ÷s) eil ÷raštis „Lietuvaitei,“ sukurtas 
jai b ūnant moksleive. Stebina šios autor ÷s eil ÷s, kuriose ryžtas matyti laisv ą 
T÷vyn ę bei ženkl ūs religijos motyvai, – tai nelabai b ūdinga moksleivi ų k ūrybai. 
Tačiau nebesistebi poetin ÷s k ūrybos  pagal amži ų netradiciškumu, kai sužinai, 
kad toki ų eili ų autor ÷ stalinme čiu priklaus ÷ antisovietinio moksleivi ų 
pasipriešinimo organizacijai, kuri 1950-1954 metais  veik ÷ Panev ÷žyje. 
Laikraštyje „XXI amžius“ B. Aleknavi čius rašo: „Kart ą trys jaunos mokinuk ÷s 
susitiko, pasitar ÷ ir nusprend ÷ išlaisvinti Lietuv ą iš prievartos grandini ų (!). 
Savo pasiryžimui, tapusiam tikrove, – įkurtai organizacijai jos dav ÷ vard ą 
„Atžalynas“. Tada buvo 1950- ųj ų ruduo. Trys Panev ÷žio antrosios mergai či ų 
gimnazijos mokin ÷s, tarp j ų Ramun÷ Dilkait ÷ (Vaitonien ÷), prad ÷jo savo veikl ą. 
Organizacijos tikslas – įtraukti kuo daugiau bendramin či ų ir platinti 
atsišaukimus, žadinti tautin ę savimon ę bei kviesti į kov ą su okupantais“. 
Organizacija tur ÷jo savo įstatus, įstojimo priesaik ą, himn ą“. Greitai ši 
organizacija buvo susekta. 
 
Suaugusi ų k ūryba. Kai kurie „Pilait ÷s giesminink ų“ ir šio rinkinio autoriai savo 
eiles jau yra publikav ę krašto spaudoje ar paskleid ę atskirais leidiniais. 
Eil ÷raš či ų rinkinius ar juos rinkiniuose yra pristat ę Ingrida Čepatien ÷ ir 



Antanas Sviderskas. Pernai ruden į net dviem rinkiniais iš ÷jo Dalios Tarailien ÷s 
– germanist ÷s ir visuomen ÷s veik ÷jos (skaut ų vad ÷s, ne įgali ų žmoni ų piligrimini ų 
kelioni ų į Romą, Lurd ą organizator ÷s, masišk ų pilietini ų akcij ų Lietuvoje 
reng ÷jos) eil ÷s. Jas kurti prad ÷jo studijuodama Vilniaus universitete. Eil ÷s 
skelbtos įvairiuose leidiniuose (,,Jaunimo 
gretos,“ ,,Moksleivis,“ ,,Atgimimas,“ „Respublika“) . T ęsiame jos k ūrybos 
pristatym ą. 
 
   Į Pilait ÷s kult ūrin į gyvenim ą aktyviai įsijung ÷ 1997 metais į Lietuv ą 
parvykusi gyventi politin ÷ kalin ÷ Karolina Biekšait ÷-Jezerska, kuri eiles raš ÷ 
ir tremtyje, ir sve čioje šalyje. Nepadeda plunksnos į šal į ir gyvendama 
Lietuvoje. Jos eil ÷s persmelktos t ÷vyn ÷s ir artim ųj ų ilgesio. Nors Karolina 
Biekšait ÷–Jezerska yra garbaus amžiaus, Pilait ÷s bendruomen ę ji ir toliau 
pradžiugina akvarele, pieštuku sukurtais darbais su  skambiais poetiniais 
prierašais. Kaip ir anks čiau, jos darbai pasirinkti šio rinkinio viršeliui b ei  
iliustracijoms. 
 
   T ęsiame pensinink ÷s fel čer ÷s Danut ÷s Makuškien ÷s eili ų pristatym ą. 
 
   Po keli ų met ų pertraukos v ÷l savo eiles pateik ÷ Antanas Stackevi čius – 
miškininkas, gamtos moksl ų daktaras, šiuo metu atsakingas už sostin ÷s želdinius. 
Jis  kil ęs nuo Anykš či ų.  Anks čiau jo eiles yra publikav ęs Kauno laikraštis. 
 
   Iš pašaukimo dirbanti Vilniaus universiteto bibl iotekoje Lida Tamulevi čien ÷ 
eiles prad ÷jo rašyti besimokydama pradin ÷se klas ÷se. Jos skelbtos mokyklos 
sienlaikraštyje. T ęsiame jos k ūrybos publikavim ą.  
 
   T ęsiame Vilniaus universitete veikusio fantastin ÷s k ūrybos 
klubo ,,Dorado,“ įsisteigusio dar 1979 metais, buvusio jo nario, tiks li ųj ų 
moksl ų daktaro Jono Šarlausko k ūrybos pristatym ą.  
 
   Toliau pateikiamos Pilait ÷je gyvenan čios lenk ų ir rus ų kalba kurian čios 
Pagyvenusi ų žmoni ų dienos centro lankytojos Jadwigos Krysztul brandži as b ūties 
įžvalgas. 
 
   T ęsiame bard ų (bardas – dažniausiai poetas, kompozitorius ir atl ik ÷jas 
viename asmenyje, tai yra pagal savo eiles kurianti s muzik ą ar jas dainuojantis 
žmogus) eili ų pristatym ą. 
 
   Lituanisto, žurnalisto ir poeto Alberto Antanavi čiaus, kuris vadinamas 
lietuviškuoju Šekspyru, eil ÷ms muzik ą be jo kuria ir profesionalai. Yra 
pasirod ęs ne vienas muzikinis albumas, kuriame A. Antanavi čius atlieka savo 
eiles pagal savo sukurt ą muzik ą.  
 
   Dailinink ÷-keramik ÷, pedagog ÷, psicholog ÷, daugelio labdaring ų projekt ų 
vykdytoja Vanda Sakalauskien ÷ taip pat bard ÷. Ji rašo ir atlieka dainas, kurioms 
melodijas sukuria s ūnus Jonas, profesionalus muzikas.  
 
   Pirm ą kart ą pristatome Pilait ÷je gyvenan čios ir kurian čios paties garbiausio 
amžiaus tarp šio leidinio autori ų Irenos Maculevi č, gimusios1923 metais 
Latvijoje, prie Daugpilio, dirbusios vokie či ų kalbos mokytoja, eiles rus ų kalba. 
Ji rašo nuo jaunyst ÷s. Jos k ūryb ą spausdino Daugpilio miesto laikraštis. 
Paskutini ųj ų met ų eil ÷s dažniausia religijos, amžin ųj ų vertybi ų motyvais, bet 
nesvetimas ir gamtos poetinis išaukštinimas. Nereta i šios autor ÷s eil ÷s tampa 
giesm ÷mis pagal jos pa čios sukurt ą muzik ą vargonams, kurias pati atlieka grodama 
ir dainuodama. Ši autor ÷ taip pat gali b ūti laikoma barde. 
 
   Eil ÷raš či ų pateik ÷ žurnalistas, keleto roman ų ir apsakym ų rinktin ÷s autorius 
Algirdas Vaseris, gyvenantis Pilait ÷je.  



 
   Į leidin į taip pat įtraukti Pilait ÷je gyvenan čios rašytojos Onetos Lunskajos 
poetiniai k ūrin ÷liai. 
 
   T ęsiame Mindaugo Bernatonio, gamtininko-hidrologo, pr ad÷jusio kurti eiles 
mokykloje, jas rašiusio studentaujant, k ūryb ą. 
 
   T ęsiame Silvijos Krau či ūnaites eili ų, kurias prad ÷jo rašyti b ūdama tre čioje 
klas ÷je, pristatym ą. Ji retsykiais savo k ūryb ą pateikia Eld slapyvardžiu 
internete, puslapyje www. rašyk.lt. 
 
   Pristatome naujus Jurgio Veršausko, studijavusio  Vilniaus Gedimino technikos 
universitete pramonin ę ir civilin ę statyb ą, o dabar fotografo, kurian čio proz ą 
ir eiles, posmus. 
 
   Asta Bagdži ūnait ÷, Vilniaus universiteto Ekonomikos fakulteto ketvir to kurso 
student ÷, rašo, kai pajunta, jog negali nerašyti. Ji prad ÷jo kurti nuo 
paauglyst ÷s. Astos Bagdži ūnait ÷s k ūryba šiame leidinyje skelbiama tre či ą kart ą. 
Josios  eili ų galima aptikti interneto svetain ÷je www. rašyk.lt. 
 
   Debiutuoja žinomas aktorius, režisierius, ilgame tis „Senjor ų teatro“ vadovas, 
puikus poet ų klasik ų skaitovas, aktyvus Pilait ÷s bendruomen ÷s narys Ferdinandas 
Jakšys. Savo k ūryb ą yra skait ęs bi čiuli ų ir artim ųj ų rate. 
 
Pilait ÷s bi čiuli ų k ūryba. Tampa tradicija paskelbti vien ą kit ą pilaitiški ų 
bi čiuli ų k ūrin į. Š į kart ą tokios k ūrybos pateikiame daugiau.  
 
   Publikuojame Antano Viliaus Raupelio, dirban čio Vilniaus kolegijos 
Buivydiški ų žem ÷s ūkio studij ų centre, folkloro ansamblio „Verden ÷“ iš 
kaimynini ų Buivydiški ų, palaikan čio su Pilait ÷s bendruomene  glaudžius 
kult ūrinio ir pilietinio bendradarbiavimo ryšius, dalyvi o eiles. Šis autorius 
savo k ūryb ą yra skait ęs Pilait ÷s Poezijos pavasario ir Pilait ÷s bendruomen ÷s 
renginiuose.  
 
   Į ši ų met ų Pilait ÷s poezijos pavasar į su muzikine poezijos programa 
pakviestas Vilniaus klubas „Gyvieji namai“. Klubas buria prijau čian čius gamtos 
išsaugojimo, ekologiško gyvenimo sodybose, laisvo i r k ūrybingo žmogaus ugdymo 
id ÷joms. J ų susib ūrimus  lydi  dainos, kurioms žodžius ir muzik ą kuria patys. 
Daugelis j ų piešia ir tapo. Šis klubas yra išleid ęs k ūrybos almanach ą „Išgirsk 
savo šird į,“ du dain ų rinkinius „Dainyn ÷lis,“ savo nari ų k ūrybos dain ų album ą 
„Riedanti saul ÷,“ sureng ęs  nemažai kalendorini ų šven či ų, organizav ęs bard ų 
koncertus po Lietuv ą.  
 
   Šiame leidinyje pristatome dalies „Gyv ųj ų nam ų“ klubo nari ų k ūryb ą. Tai 
Neringos Vaitkevi či ūt ÷s, teisinink ÷s, kilusios iš Kauno, kuri prad ÷jo eiliuoti 
mokydamasi vyresn ÷se klas ÷se, posmai. Jos k ūryba skelbta anks čiau KTU gimnazijos, 
o v ÷liau „Gyv ųj ų namų“ klubo almanachuose. Jos  eil ÷s virto dainomis, pateko į 
šio klubo dain ų album ą „Riedanti saul ÷,“ dažnai atliekamos šio kolektyvo 
susib ūrimuose ir švent ÷se. Kita „Gyv ųj ų nam ų“ klubo nar ÷ Lina Antanaityt ÷ eiles 
rašo nuo vaikyst ÷s. Jos eil ÷s taip pat virto dainomis, kurios įtrauktos į šio 
klubo dain ų album ą „Riedanti saul ÷“. Klubo narys Vaidenis Čapskis pagal 
išsilavinim ą yra geografijos ir fizinio lavinimo mokytojas. Jis  eiles prad ÷jo 
rašyti b ūdamas brandžioje jaunyst ÷je. Anks čiau buvo link ęs pristatyti kit ų eiles, 
o dabar pats pristato savo k ūryb ą. Pateikiame jo eil ÷rašt į. 
 
   Dailininkas Stasys Povilaitis, kurio asmenvardis  sutampa su nebl ÷stan čios 
šlov ÷s lietuvi ų  estrados dainininku, sakosi esantis už pastar ąj į jaunesnysis, 
tod ÷l prisistato kaip Statys Povilaitis jaunesnysis. Se niai kuria eiles. Jos 



išspausdintos krašto periodin ÷je spaudoje, poezijos almanachuose, retsykiais 
eiles iliustruoja savo paties piešiniais. 
 
   Maloniai savo k ūryba dalinasi dailininkas Jaunius Mirnabalis, gyven antis prie  
Kernav ÷s. Jis eiles prad ÷jo rašyti jaunyst ÷je. Jos publikuotos laikraštyje 
„Šiaur ÷s At ÷nai,“ atsiminim ų knygoje. 
 
                                                                                                                                                      
 
                                                                           *** 
 
   D ÷kojame atsiliepusiems į kvietim ą pateikti savo k ūryb ą šiam rinkiniui.  
 
   D ÷kingi girininkui Vytautui ir jo žmonai architektei Živilei Dabriškoms už 
galimyb ę v ÷l susirinkti vien ą iš žydin čio gegužio dien ų prie j ų nam ų, kur 
Poezijos paukšt ÷ šešt ą kart ą tur ÷t ų išskleisti savo sparnus puikiame neiškirsto 
Pilait ÷s miško kraštovaizdyje.  
 
                                                                                                             
dr. Angel ÷ Šarlauskien ÷,                                                                                                             
( Pilait ÷s bendruomen ÷s kronikinink ÷) 
 
                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vietoj epigrafo 
 
 
 

Lietuvaitei 
 
 
 

Tu rymai prie lango, lyg lieknut ÷ nendr ÷. 
 

Mintimis skendi tu praeitin brangion. 
 

Melsvos lino akys ašarose skendi, 
 

Žvelgdamos su baime nežinios dienon.... 
 
 
 

Tau šiandien nemielas senas t ÷vo sodas, 
 

Sidabru sudr ÷kę r ūtos po langais. 
 

Ir svirtis sukrypus  verkia, skundžias, rodos, 
 

Kad gimta pastog ÷ virto ne namais. 
 
 
 

Po laukus pla čiuosius viesulai skrajoja. 
 

Dain ų pasiilgus t ų sav ų, sav ų. 
 

Kurgi vievers ÷lis, lydimas artojo? 
 

Kur skamb ÷jims dalg ÷s tarp gelsv ų rugi ų? 
 
 
 

Rudenin ÷s šalnos lelijas pakando, 
 

Ir pravirko beržas, paliestas kirvi ų. 
 

Nulyd ÷jo aidas jo dejas palengva, 
 

Ir nutilo toliuos ūkan ų blanki ų. 
 
 
 

Ilgesiu alsuoja tavoji gimtin ÷. 
 

Ką atneš rytojus? – Baugi paslaptis... 
 

Tu meldi pavargus tos žinios T ÷vynei 
 

Apie laisv ÷s ryt ą ir šviesias viltis. 
 
                                     (1953 02 03) 
 
                           Ramun÷ Auksuol÷ Jūra Vincenta VAITONIENö 



 
                       MOKSLEIVIŲ K ŪRYBA 
  
 
Andželika ALEKSANDRAVI ČI ŪTö  
 
(Pilait ÷s vidurin ÷s mokyklos absolvent ÷) 
 
Aš laukiu 
  
 
Laukimas, amžinas laukimas, 
 
Svajones pavert ęs viltim, 
 
Aš noriu atgal taip sugr įžti... 
 
Laukimas, amžinas laukimas, 
 
Aš noriu v ÷lei svajot 
 
Ir laukt valandos išskirtin ÷s... 
 
Laukimas, amžinas laukimas, 
 
Svajones pavert ęs viltim. 
 
  
 
*** 
 
  
 
Iš mano judesi ų 
 
Virpa noras gyventi, 
 
Tu visk ą suprasi 
 
Iš mano judesi ų, 
 
Aš noriu gyventi 
 
Ir garsiai ištarti: 
 
Iš mano judesiu 
 
Virpa noras gyventi. 
 
  
 
Nebūties sapnas 
 
  
 
Kai pavargusios akys Morf ÷jaus 
 
Lyg pagelt ęs ruduo užsimerks, 
 



Tu negr įši namo iš Pomp ÷jos, 
 
Ir namai tavo sielos neras. 
 
  
 
Tau neoš šimtamet ÷s al ÷jos. 
 
Vakarais tau pasak ų neseks. 
 
Tu iš ÷jai su naktimi ir v ÷jais 
 
Ir neradai sau vietos tarp rudens. 
 
  
 
Tavęs neras laukuose, ties bedugne, 
 
Tavęs nebus nei danguje aukštam, 
 
Tu b ūsi mintyje gelsvoj paskend ęs 
 
Ir tavo dain ą suoks išskrid ę angelai... 
 
  
 
Aušra BU ČYTö   
 
(Pilait ÷s vidurin ÷s mokyklos absolvent ÷) 
 
  
 
Politikui 
 
  
 
Ar supranti tautieti 
 
Kad tai dalel ÷ tav ęs 
 
Kad mirtim tu be Lietuvos 
 
Būtum niekas be jos. 
 
  
 
Nejaugi prarasti 
 
Žadi žem ę brangiausi ą  
 
Taip sunkiai t ÷vų 
 
Atsiimt ą iš svetim ų taut ų. 
 
  
 
Jie juk steng ÷s kovoti 
 
Liejo krauj ą d ÷l jos 



 
Tos mažos ir dr ąsios  
 
Didvyri ų Lietuvos. 
 
  
 
Ir negi v ÷l visk ą 
 
Žadi tu sugriauti 
 
Ką stat ÷ ilgai 
 
Mūs proseneliai. 
 
  
 
Pagalvoki tiktai 
 
Kod÷l mes turim li ūd÷ti 
 
D÷l tavo klaidos 
 
Ir prarastos Lietuvos. 
 
  
 
Prisiminki dar tai 
 
Jog esi tu Lietuvis 
 
Tavo k ūnas ir kraujas  
 
Be šios šalies b ūt ų žuv ęs. 
 
  
 
Nes juk tai m ūsų šalis 
 
Mūsų t ÷vyn ÷ 
 
Didžiuojam ÷s tuo 
 
Jog esam čia gim ę. 
 
  
 
  
 
Laura BOJARSKYT ö (10 klas ÷) 
 
(miniati ūros) 
 
  
 
   Tyliai. P ÷domis jausdama įšalusi ą žem ę, nuklot ą auksiniais medži ų lapais, 
iš ÷jau toli. Taip toli, kad nebegr įžčiau, kad neberas čiau kelio ten, kur nieko 
neb÷ra. Iš ÷jau, nors bent kart ą nor ÷jau gr įžti ir išvysti tavo akyse 
atsispindin či ą m÷nulio pilnat į. Atsigr ęžti nedr įsau. Bet visu savo k ūnu jau čiau, 



kaip tobulai mes surišti. Kur beišeitume, kiek benu eitume vis tiek, vis tiek 
jaus čiau tave. 
 
   Ir v ÷l ruduo. Kai krenta kraujuojan čio raudonio lapai, kai oranžine spalva 
nusidažo gatv ÷s ir takeliai, kuriuos myn ÷me kartu, kai šaltis skverbiasi po 
drabužiais ir kai sudega visa tai, kas dar tik tur ÷jo prasid ÷ti... 
 
   Lygiai kaip prieš metus. Kai stov ÷jome nuog ų medži ų prieglobstyje ir tyl ÷dami 
skai čiavome kiekvien ą brangi ą akimirk ą, praleist ą kartu. Kai tu tyliai tarei 
mane apkabin ęs: „Tai ženklas“ ir kai kartu tris vakarus steb ÷jome pilnat į. Kai 
sušalusiais pirštais lietei mano l ūpas ir glamon ÷jai jas akimis, mintimis 
trokšdamas su jomis susiliesti. 
 
   Ir net tada myl ÷jau ruden į, kai tu žvelgdamas į mane savo ledin ÷m žydrom akim 
negailestingai pasakei: „Gyvenk toliau“. Net tada m yl ÷jau šaltus spalio vakarus 
ir naktin į jo dang ų. 
 
   Dabar  jau žinau – viena mano laim ÷s akimirka prilygsta šimtme čiui skausmo. 
 
  
 
***       
 
   Smulkut ÷mis sidabro raid ÷mis savojoje atmintyje išgraviravau tavo vard ą, o 
popieriuje, kuris deja n ÷ra atsparus ugniai ir liepsnoms, degan čioms mano 
neužg ęstan čioje širdyje, rašau tau apie save. Ir savo jausmus.  
 
  
 
    Ji m ÷go gul ÷ti žol ÷je. Svajoti užsimerkus. M ÷go dovanoti gars ą stingdan čiai 
tylai. Ji nebijojo rizikos, leisdama vykti tam, ko nenumat ÷ iš anksto. Ir tik ÷jo, 
kad stebuklas visada yra arti nevilties. Ji lauk ÷ ret ų, bet maloni ų išgyvenim ų. 
Ji nebuvo visiška laisva  –   apribota skonio, lyt ÷jimo ir laiko, bet nuolat 
trokštanti  visko gyvenime. T ęsianti paieškas ne tuštumoje bei poreikyje, bet 
augan čioje pilnatv ÷je ir aistroje. Ji nieko nereikalavo. Ji m ÷go dalintis dienos 
liku čiu su besileidžian čia saule. Ir kartais sl ÷p÷ savo švelni ąj ą pus ę. Ji 
nesiskund ÷. Nesak ÷, kaip skauda l ūpas, prašant, ir akis, verkiant. Ji steng ÷si 
neliesti lediniams li ūdesio paukš čiams susukti lizd ų jos galvoje. Ir truput į 
bijojo sapn ų. Kartais ji troško  apytuš čio kambario su spyna, kuri skirt ų nuo 
viso pasaulio ir keleto tuš či ų minu či ų. Subjurusi ą nuotaik ą ji k ÷l ÷ ruden į  
raškydama obuolius ar vaikš čiodama po miegant į miest ą. Ji m ÷go atsukti veid ą 
tiesiai į liet ų. Ji retkar čiais  leido sau vis ą savaitgal į ting ÷ti, o ryte, kol 
miestas  miega, susirangydavo ant palang ÷s  ir laižydavo vaikyst ÷s led ų porcij ą. 
Laižydavo ir steb ÷davo ankstyvus praeivius. 
 
   Ji m ÷go užsimerkti ir klausytis  gyvenimo, steb ÷ti kaip plazda drugeliai ar 
v÷jo vaikomi sukasi lapai. Ji nebijojo kartais išklys ti iš kelio, truput į 
tuš čiai paklaidžiojus, ji tik ÷josi rasti tai, k ą jau seniai buvo pametusi, net 
jei ir nebeprisimin ÷ ko ieškojo. Ji troško permain ų... Ir jausmo, keistai 
vadinamo santykiu, kuomet du žmon ÷s b ūdami kartu pagimdo tre či ą, nematom ą, bet 
gerai jau čiam ą b ūt į. Ji tenor ÷jo jausmo, netelpan čio į jokius r ÷mus ir 
pakl ūstan čio tik k ūrybos ir gyvyb ÷s d ÷sniams... Dabar tas jausmas auga jos 
viduje...  
 
 
 
 
  
 



Angel ÷ JONAITYT ö (7 klas ÷) 
 
  
 
Atsibodo skrajoti 
 
  
 
Žmon÷s! 
 
Debesys nukrito. 
 
Nereik ÷s bekilti paukš čiais.  
 
Atsibos sparnai, o kojoms 
 
Nenusilenkia juk aukš čiai! 
 
Paskub ÷kit atsigerti  
 
Iš dangaus  srauni ųj ų upi ų! 
 
Pralinguos pro šal į metai – 
 
Žil ą plauk ą medžiai supa. 
 
  
 
  
 
Diev ų pašon ÷je 
 
  
 
Žmon÷s blaškosi – ieško diev ų. 
 
Kur sustot? 
 
Kur pažvelgt? 
 
Dievus, kur išvysti?! 
 
Kilt ereliais lig pat debes ų? 
 
Ar šeš ÷liais per žem ę nuslysti? 
 
O dievai stovi čia – prie vis ų... 
 
Nebyl ūs: neprakalbinti ir nepagarbinti. 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 



Eil ÷raš čio tyl ÷jimas  
 
  
 
Kod÷l tyliu? 
 
Aš ne nebyl ÷. 
 
Aš moku žod į paleisti 
 
Lyg paukšt į iš narvo. 
 
Aš tyliu. 
 
Tyli ežeras. 
 
Kad netyl ÷t ų up ÷ – 
 
Šnekint ų krantus – 
 
Jie nepavargt ų. 
 
Aš tyliu. 
 
Tyloje gimsta eil ÷raštis. 
 
Jei neprakalbin čiau – 
 
Likt ų nebylys. 
 
Tada niekas negird ÷t ų 
 
Mano tyl ÷jimo. 
 
  
 
 
Riedantis vežimas 
 
  
 
Stora langin ÷ iš storiausio ąžuolo. 
 
Karšta širdis, pam ÷gusi laukim ą. 
 
Sena akis, numintas veidas ašarom  
 
Vil či ų ne įveik ÷, nesurakino. 
 
  
 
Metus sud ÷j ęs į vežim ą plat ų 
 
Troškimas išgabena pilkais sar čiais. 
 
Stora langin ÷ iš storiausio ąžuolo. 
 
Pabirusios svajon ÷s laiko kar čiais. 
 



Ugnies grobikai 
 
  
 
Ištiesk rankas 
 
Ir neatverk aki ų! 
 
Apgl ÷bk min či ų platybes! 
 
Ir nebijok aštri ų kard ų – 
 
Aštriausias virš man ęs pakib ęs. 
 
Ištiesk rankas. 
 
Tik neatverk aki ų! 
 
Pajut ęs – einame 
 
Prie Gaublio krašto: 
 
Pagrobti ugn į iš diev ų – 
 
Sudeginti likimo našt ą! 
 
   
 
Vienkartinis dosnumas 
 
  
 
Žydra juosta virpantis upelis. 
 
Šilkas į rankas kvapnus kabinas. 
 
Suklumpi sta čiai ant keli ų – 
 
Sauj ą tyro sm ÷lio pakabin ęs. 
 
  
 
J÷ga trykštan čio šaltinio atsigerti – 
 
Vilt į ir svajones sugr ąžinti! 
 
Svarbi ą mįsl ę žemei dovanoti. 
 
Vien ą kart ą duoti, šimt ą  – atsiimti. 
 
  
 
Žmogaus laikinumas 
 
  
 
Iš neb ūties per tošies tilt ą, 
 
Meld ų voratinkliais nupilt ą 



Į neb ūt į v ÷l sugr įžtu. 
 
Manęs nelieka. 
 
Ar aš buvau? 
 
Ar aš esu? 
 
Tik tiltas stovi nepakit ęs. 
 
Toks žalias ir linguoja į šalis. 
 
Juo eina kitas – 
 
Laikinas žmogus –  
 
Būties viltis Dievulio knygoj. 
 
  
 
Mykol ÷ KASPERAVIČI ŪTö (10 klas ÷) 
 
  
 
Ligon ÷s malda ligoniui 
 
  
 
Pro miego naktis ateik, 
 
Prisimink pary čio darbus, 
 
Negi kalta mane laikai, 
 
Nematai, gegu či ų lizd ą raižau?  
 
Prisimink tu, kuris, be abejo, myl ÷jai, 
 
Tik kitus pavasarius, kitus vaikus, 
 
Kitus vieversius, kitus takus, 
 
Išmokai numirti, kai reikia atgimti, 
 
Kad niekas nesutrukdyt ų  
 
Ramiai priimti 
 
Dievo kašton ą prie up ÷s. 
 
Tvars čiai spaudžia, tik ne tau, mano mielas, juos kedent,  
 
Nes prie tav ęs aš išvis be j ų tampu. 
 
Pro debesis, pro trisdešimt du, 
 
Praeik tiesiai, neatsigr ęždamas,  
 
Mano gipsas tau bus prie pado prilip ęs, 



Jautiesi nukrit ęs tarsi nuo dangaus kop ÷či ų, 
 
Bet tu tik pro miego naktis ateik, 
 
Prisimink pary čio darbus. 
 
  
  
 
               *** 
 
  
 
Nuo tos dienos viskas pasikeit ÷. 
 
Nebesigirdi katin ų, 
 
Kurie vaikš čiodavo po du ir slyvas, 
 
V÷jo numazgotas ir kreivas, 
 
Baid ÷. 
 
Neb÷ra t ų, kurie nak čia ateidavo, 
 
Tada, kai labiausiai reik ÷davo, 
 
Kad kas sužib ÷t ų, 
 
Nes piršt ų skyl ÷t ų 
 
Angos aptemo. 
 
V÷jas kitoks. 
 
Iš ryt ų, ne iš šiaur ÷s, 
 
Nelankydamas kiauni ų, 
 
Atlekia. 
 
Ir plaukai į šalis nesisklaido, 
 
Lapai pakib ę, 
 
Tarytum ant si ūl ų, 
 
Nekrenta. 
 
Kaukas tu. 
 
Mano mažas kaukas, 
 
Tad pal ÷p÷je gyvenk, 
 
Kovo plunksnas kedenk.  
 
  
 



Prot ÷vis 
 
  
 
Jis buvo mano prot ÷vis.  
Paimdavo baltus marškinius  
Ir l ÷tai, tarsi kartkart ÷mis nem ÷gt ų skub ÷ti,  
Perlenkdavo juos perpus.  
Tada pakeldavo kibir ą,  
Kuris čia guli nuo JOS laik ų,  
Surasdavo jo vidur į  
Ir ži ūr ÷davo, kiek metalas turi rievi ų… Trys. Šimtai,“ –  
Skai čiuodavo jis.  
Bet jeigu tiktai  
Vandens lašai atsitrenkdavo į dugn ą,  
Prot ÷vis kibir ą tuoj pat mesdavo.  
Neaišku? O mano prot ÷viui viskas  
Tarsi mažas vaikas.  
Atsit ūpk, paglostyk, paaiškink. 
 
Nejaugi taip n ÷ra ir tau?.. 
 
,,Mano broli, – sakau, – paklausyk Hendrixo“… 
 
  
 
  
 
Puolusios varnos  
 
  
 
Nelaukit man ęs.  
Šiandien eikit gerti vieni.  
Aš nenoriu, dar neištroškau,  
O ir smulki ų...  
Eikit. Kai baigsit vis ą šit ą,  
Paskambinkit man kuris, gerai?  
Ar gerai?  
Kokie angelai? Atrodysit kaip puolusios varnos!  
Varnos, sakau!  
Girdit j ūs?  
Varnos! Angelai, mat, atsirado...  
Šita, klausyk, o kur j ūs ten gersit?  
Alio, girdi? Aha, žinau. Gerai,  
Ten kažkokie skulpt ūriniai vaikai?  
A. Gerai. Tai aš jus rasiu,  
Kaip nors, bet rasiu,  
Nesvarbu juk.  
Nuo far ų? Nuo far ų paspruk.  
Nieko čia sunkaus, J ÷zau.  
Taip, šimt ąkart b ÷gau.  
Na, gerai. Užtenka.  
Goodbye.  
Jis pad ÷jo ragel į.  
– Atsirado, mat, angelai. Varnos puolusios. 
 
 
Pagirdyk ištroškus į, pagirdyk. 



 
R.E.M. 
 
(Remiui atminti) 
 
  
 
Tu – šok ÷jas 
 
Rausvame siel ų šeš ÷ly 
 
Tavo k ūno akluma išsilieja. 
 
Kas galv ą glostys, prašys nesijuokti? 
 
Kas plaukus kv ÷puos pro pirštus praleidus? 
 
Kas keli ą pastos pats nesuprasdamas? 
 
,,Aš, aš,“ – sakei t ą ryt ą. 
 
Kas šiandien tre čia akimi paži ūr ÷s? 
 
Tre čia – pirma, kitos netikros. 
 
Palydovas medinis, baltas, kvailas, 
 
,,Nedraugas tu man!“ – sušuk, – 
 
„Gremžk nagais, kabink, 
 
Už asfalto laipto nekli ūk“. 
 
Aš ištiesus rankas tav ęs laukiau, 
 
Kad įpultum, kaip moki, 
 
Aš ištiesus rankas ir lauksiu. 
 
Šok÷jas buvai. Mano aklas šok ÷jas. 
 
Degantys dang ūs buvo tav ęs išsiilg ę. 
 
Bet tu net kop ÷či ų nepaprašei. 
 
Priglud ęs prie žem ÷s dangun pakilai. 
 
  
 
  
 
Šnabždu 
 
  
 
Ar čiau. Dar. Dar šiek tiek. Ir dar truput į.  
Nagi, pasislink, nebijok.  
Aš nem ÷gstu nei muštis, nei kovot,  
Jeigu nori, galiu net atsiklaupti ar atsit ūpti.  



Ką sakai? Gal gali garsiau truput į?  
Jei pasislinktum ar čiau, aš tave išgirs čiau.  
Cha, ne, aš ne Sirena, baik juokus,  
Myliu gyv ūnus, itin apuokus, o kas  
 
,,Žv ÷ris myli, ir žmogaus neskriaudžia“? 
Kas ten užuolaidas praskleidžia?  
Būk geras, paprašyk, kad patamsint ų.  
Man tamsa patinka.  
Aš negirdžiu tav ęs, ar čiau ateik.  
Čia dar daug vietos,  
Tilpt ų visas svietas,  
Negi nematai?  
Kažk ą v ÷l sakai?  
Iš tolo tavo r ÷kimas man kaip  
Auksini ų žuveli ų pašnekesys.  
O gal uždaryk duris,  
Kad triukšmas ne įl įst ų vidun?  
Nereikia? Kod ÷l? Bijai?  
Aaa, taip ir maniau, visi j ūs bailiai.  
Magister Ludi, ko ži ūri keistai?  
Gerai jau, gerai, bet aš ne Sirena.  
Tu po vien ą,  
Aš po vien ą,  
Jei manai, kad laim ÷ pas du nevaikšto,  
Neskolinki daugiau man savo šaukšto,  
Ži ūr ÷k iš aukšto,  
Pavyki paukšt į,  
Kuris į rytus skrenda.  
Ką sakai? Negirdžiu. 
 
Ar čiau. Dar. Dar šiek tiek. Ir dar truput į.  
 
  
 
  
 
Virginija RUTKAUSKAIT ö 
 
 (Pilait ÷s vidurin ÷s mokyklos absolvent ÷) 
 
  
 
Kai ji pabels į duris 
 
  
 
Kai nežinios ir skausmo durklas pervers man akis 
 
Ir kai juoda migla paskandins visas mintis, 
 
Kai šeš ÷liai saul ÷to dangaus pas mane ateis, 
 
Papl ūs manoji siela ašar ų kalnais. 
 
  
 
Galb ūt saul ÷lydžio aš daugiau nebereg ÷siu 
 



Ir gal šviesa išgaruos su šauksmo atgarsiais r ūke, 
 
Mano balsas liks tik girdimas sapne, 
 
Nes nebebus  man ęs daugiau čia... 
 
  
 
Išnyks ta skaudinanti mane pilkoji apsuptis, 
 
Įsigal ÷s bauginanti šaltoji neb ūtis. 
 
Kaskart vis g ęstanti, iš skausmo plyštanti viltis 
 
Pask ęs kraujuose, j ą užvaldys giltin ÷ Mirtis. 
 
  
  
 
Mano šokis 
 
  
 
Lyg varnos žingsniais visur šokin ÷siu ir tams ą visur s ÷siu... 
 
Rankas lyg sparnus sk ÷čiosiu ir juodum ą visiems atsijosiu... 
 
Savo šok į dovanosiu ni ūrumui dienos, nes ištroškau nakties aklinai 
 
tamsios... 
 
Ir griuv ÷siai palyd ÷s aidus tolimus... 
 
Ir viskas taps tik apsuptis kraupi... 
 
Man gera širdy... 
 
Vis ą gali ą pasivogs dangus, debesim aptvink ęs... 
 
Lyg varna šokin ÷siu ir sparnais juodais plasnosiu... 
 
V÷jas mano šokio pavyd ÷s... 
 
Visos g ÷l ÷s apsvaigintos išprot ÷s... 
 
Aš lyg varna šoku viena... 
 
Juoduma... 
 
Sparnais plasnoju ir ni ūryb ÷m atsijoju... 
 
  
 
 
 
 
 
 
  



 
August ÷ RAČKOVSKYTö (3 klas ÷) 
 
  
 
Saul ÷s vaikas 
 
  
 
Labas, saule, labas, vaike. 
 
Kas šiandien varn ÷ną baido? 
 
Moterys vis skalbia skalbia 
 
Vyrai amžinai vis kalba. 
 
  
 
O vaiku čiai keli ą tiesia, 
 
Kad pasiekt ų saul ę šviesi ą. 
 
Saul ÷s vaikas j ą paliet ęs, 
 
Tr ūkt į kr ūmą keberiokšt. 
 
  
 
Motina kad išsigandus 
 
Šaukia: vaikas krenta, ak. 
 
  
 
Kai nustojo vaikas verkti, 
 
Pabučiavo jis mamyt ę, 
 
O mama vaikut į gyr ÷, 
 
Kad išdr įso eit saulyt ÷n...  
 
  
 
Gabriel ÷ RAČKOVSKYTö  (4 klas ÷)  
 
  
 
Saul ÷ 
  
 
Saul ÷ kaitina pliaže, 
 
Didel ÷, kaitri tokia, 
 
Vos įlindus vandenin, 
 
Šildo, nors brendu gilyn. 



 
  
 
Saul ÷ visad mena vasar ą, 
 
Jūr ą, ežer ą, sm ÷l į, žalum ą… 
 
Saul ÷ tarsi gelsvas angelas, 
 
Teikia ji džiaugsm ą ir ašaras… 
 
  
 
  
 
SUP.E.R. 
 
  
 
Super – linksmas žurnaliukas; 
 
Jis galvoj man nuolat sukas… 
 
Paula, Ema bei R ūta išdykus, 
 
Nuolat plepa visokius dalykus.  
 
  
 
Skaitom, d ūkstam ir draugaujam, 
 
Prisid ÷k ir tu, nelauki, 
 
Būsi S.u.p.e.r mergina  
 
Nuostabi, šauni, linksma. 
 
  
 
  
 
Kotryna ŠL öGUTö (5 klas ÷) 
 
  
 
Auksinis ruduo 
 
  
 
Krinta lapai auksiniai 
 
Rudens šviesoje. 
 
Blizga medžiai 
 
Nuo saul ÷s nakties tamsoje. 
 
  
 



Lapeliai jau krenta 
 
Lengvai į upel į 
 
Ir plaukia srove 
 
Į Marias. 
 
  
 
Ruduo lyg stebuklas 
 
Mūsų širdy. 
 
Jis moka šnibžd ÷ti 
 
Šviesoj ir nakt į! 
 
  
 
  
 
Egiptas 
 
  
 
Raudonoji j ūra, saul ÷tas dangus, 
 
Koral ų rifai vilioja mus. 
 
  
 
Pūpso  Sacharoj didingi kalnai, 
 
Kur saul ÷ leidžias labai įdomiai. 
 
  
 
Po vandeniu nardo spalvotos žuvyt ÷s, 
 
Ir kartais išnyra delfin ų galvyt ÷s. 
 
  
 
Liuksore yra faraon ų kapai, 
 
Įspūdingos šventyklos stovi tenai. 
 
  
 
Dykuma, piramid ÷s, sm ÷lis ir j ūra, 
 
Jau daugel į met ų Egipte tai b ūna. 
 
  
 
  
 
 



Naktis 
 
Ši naktis iš savo sosto 
 
Žvaigžd ÷mis apaugus. 
 
Ji lyg spindulys nušvitus 
 
Ant didžiulio kelio. 
 
  
 
Ji lyg j ūra sminga 
 
Vis giliau į dugn ą, 
 
Kur tamsu ir tiktai 
 
Perlai žvilga. 
 
  
 
Ji neriasi į švies ą, 
 
Ten kur n ÷ra žvaigždži ų. 
 
Tik tai saul ÷ švie čia, 
 
Negaili spinduli ų. 
 
  
 
Tai va ji taip staiga nuslinko, 
 
Ir nepaliko n ÷ vienos p ÷dos. 
 
Naktis yra juoda, graži ir paslaptinga, 
 
Ir niekada tu nepasieksi jos! 
 
   
 
Ramun÷ Auksuol ÷ J ūra Vincenta 
 
VAITONIENö 
 
  
 
Ąžuol ų karta arba Audr ų sutikti 
 
  
 
Erdv ÷s jauna kr ūtin ÷ ilgis –  
 
Smurto grandin ÷se sunku.... 
 
Prie kelio dulki ų linksta smilgos. 
 
Nelinks tik karta ąžuol ų. 



 
  
Tvirtumas kli ūči ų nepaž įsta –  
 
Lapoja ąžuolai žali, 
 
Audr ų užgr ūdinti nevysta. 
 
Ką lygu grožiui j ų rasi? 
 
  
 
Audr ų sutikti kelk virš ūnę, 
 
Galingas medi!  Tu stiprus! 
 
Šalin varžtai, te laisv ÷ b ūna 
 
Pašlovinta n ūn žem ÷j m ūs! 
 
  
 
Dainuoju garb ę savo žemei,  
 
Didvyri ų motinai brangiai –  
 
Iš jos gelmi ų tvirtumo semias 
 
Karta šlovinga – ąžuolai. 
 
  
 
Eime, eime, raud ų sutikti! 
 
Pal ūš gal miglos, bet ne mes. 
 
Vergov ÷s pan čiuose nelikti. –  
 
Veržli jaunyst ÷ laisv ę ras! 
 
                   (1954 03 25) 
 
  
 
Ku-k ū 
 
  
 
Pavasaris laikais ateina 
 
Žaliu šilku. 
 
Audringas v ÷jas neša dain ą – 
 
Kukū... ku-k ū...    
 
  
 
 



Kur saul ÷j maudosi beržynas, 
 
Ten aš einu - -  
 
Gars ų chaose keli ą skinas 
 
Švelnus ku-k ū. 
 
  
 
Akim žibut ÷s ašarotom 
 
Šypsais man tu, 
 
Dain ų dainom apdainuota 
 
Ku-k ū... ku-k ū... 
 
  
 
Ką iškukuosi, pilkas paukšti, 
 
Balsu kimiu? – 
 
Pakilk, pakilk į giedr ą aukšt į 
 
Ku-ku.... ku-k ū...  
 
  
 
Sparn ų ūžimas nulingavo 
 
Viršum šil ų- - - 
 
Kartoja aidas lemt į tavo –  
 
Ku-k ū... ku-k ū... 
 
                          (1955 05 11) 
 
  
 
Rūpintoj ÷liui 
 
  
 
Tu vieškeliuos gimtuos parim ęs, 
 
Siunti palaim ą žemei m ūs. 
 
Ir kei čias t ÷višk ÷s arimai... 
 
Tik tu toks pat tylus, ramus.... 
 
  
 
Galva eršk ÷čiais padabinta,  
 
Aštriais eršk ÷čiais Lietuvos,  



 
Širdyse tvarini ų augintais. 
 
O kas atlygins Tau už juos? 
 
  
 
Ne vien lietus ir v ÷jai žvarb ūs 
 
Švenčiausi ą Veid ą žeidžia Tau –  
 
Užgaul ÷s žodžiai r ūsčiai skverbias 
 
Kasdien vis prie širdies ar čiau. 
 
  
 
T÷vyne! 
 
O kadais nešiojai 
 
Tu vard ą kryži ų Lietuvos, 
 
Ir į laukus ein ą artojai 
 
Aukš čiausio meld ÷ palaimos.... 
 
  
 
Štai dienas žydin čias palaist ÷ 
 
Kar čioji ašara tautos. 
 
Per greit pamilusios nelaisv ę... 
 
  
 
O Kristus li ūdnas visados  
 
(Galb ūt, kai neša lemt į baisi ą?) 
 
Vis rymo vieškeliuos gimtuos. 
 
                           (1953 12 05) 
 
Tu man gyva  
 
(Skirta a. a. sesutei Ritutei) 
 
  
 
Tu man gyva kasom lineli ų 
 
Ir dangiška aki ų šviesa, 
 
Kai ryto saul ę sveikint kelias 
 
Pražyd ę sodai. Ne viena, 
 



Oi, ne viena prausiuos šaltiny... – 
 
Sruvenimas jo vanden ų 
 
Tave man mena... Paskutin į 
 
Aš žvilgsn į jo srov ÷m metu 
 
Ir... ten matau akis Tav ąsias: 
 
Palauk ÷je tarpe lin ų 
 
Vaidenas Tavo gelsvos kasos, 
 
Dailiai supintos ant pe či ų. 
 
Kai baltas ievas paupyje  
 
Apsninga kvepiantys žiedai, 
 
Giesm÷j lakštingalos atgyja  
 
Nušvit ę dienos... Ir ilgai 
 
Tavęs pamiršt širdis negali –  
 
Laukuos gimtuose gyveni 
 
Su pilko vyturio giesmel ÷m... - - - 
 
Tu man gyva, gyva esi! 
 
                            (1954 02 20) 
 
  
 

SUAUGUSIŲ K ŪRYBA 
 
  
 
  
 
 Albertas ANTANAVI ČIUS 
 
  
 
Balandžio 3-oji 
 
(Broliui) 
 
  
 
Kiek rasos laše ašaros, 
 
kiek ašaroj gyvenimo – 
 
skrendan čio jauno sakalo, 
 
krintan čio sakalo nerimo; 



 
 
kiek rasos laše rytme čio 
 
arba pjov ÷j ų ateinan či ų 
 
iš pagiri ų ar ledynme čio 
 
ir iš veronik ų kl ÷či ų; 
 
  
 
kiek rasos laše vieškelio, 
 
to – prasid ÷jusio ryto, 
 
nepasitarus paviešinto 
 
ir saul ÷n degt išvaryto; 
 
  
 
kiek rasos laše b ūsimo 
 
neprasid ÷jusi ų ištak ų – 
 
jaunos upel ÷s iš užmiršto r ūsio 
 
vargiai į ateit į išteka; 
 
  
 
kiek rasos laše esamo 
 
balso ar buvusio aido, 
 
laikraš čiai kartais parašo –  
 
tik, gaila, nieks to neskaito. 
 
  
 
  
 
Iki ryto 
 
  
 
Ant kalno, toli – tai, kas bus, 
 
pakaln ÷j – vakardiena, 
 
iš knygos išpl ÷šus lapus 
 
ar prisiminim ą - - - 
 
Į kaln ą – aukštyn ir aukštyn – 
 
per v ÷j ą, einant į sau, 



 
stumiu kaip kažkas ar kiti 
 
nuosav ą vežim ą - - - 
 
  
 
Po ratais – akmuo lyg mintis, 
 
pravirkdžius brol į ar du; 
 
slidi lyg sulytas žaltys, 
 
saldi tarsi noras - - - 
 
Virš rat ų sunkus debesis 
 
vežim ą ver čia atgal 
 
ir pažado skraist ÷ v ÷si 
 
lyg pragaro choras - - - 
 
  
 
Ant kalno sidabro skrynia 
 
su žodži ų k ūnais nuogais 
 
lyg magnetas traukia mane 
 
kalb ÷ti – kalb ÷ti - - - 
 
Bet sapn ą aušra sustabdys 
 
ir perriš saul ÷s mazgu,  
 
kad pabaidyta širdis 
 
sugr įžt ų namo - - - 
 
   
 
  
 
Pokario traukiniai. 1948 
 
  
 
Birželio m ÷nes į vasaros audr ą 
 
Sveikina žmon ÷s, griaustiniais pavirt ę – 
 
Kažkam ten, aukštai, kaip ir žem ÷je skauda, 
 
Gyvenim ą skauda – ne mirt į... 
 
  
 



...o geležinkelio stoty 
 
Skambiau už dang ų laikas laša - - - 
 
Tik traukiniai – viskam kurti - 
 
Mus veža veža veža veža - - - 
 
  
 
Liepos m ÷nes į vasaros broliai 
 
Pjauna nuo akmenio atmint į žali ą – 
 
Kažkas čia, žemai, tyliai meldžiasi žolei 
 
Ar titnagu šilum ą skelia... 
 
  
 
...o geležinkelio stoty 
 
Skambiau už dalg į laikas laša - - - 
 
Tik traukiniai – viskam kurti - 
 
Mus veža veža  veža veža - - - 
 
  
 
Rugpj ūčio m ÷nes į vasaros š ūvį 
 
Lūpos palie čia lyg nuog ą, lyg švent ą – 
 
Kažkur čia – aukštai, čia – žemai daugsyk buvo 
 
Myl ÷ta – nek ęsta – gyventa... 
 
  
 
...o geležinkelio stoty 
 
Skambiau nei š ūvis laikas laša - - - 
 
Tik traukiniai – viskam kurti - 
 
Mus veža veža veža veža - - - 
 
  
 
  
 
T÷višk ÷j 
 
  
 
Čia gražu, čia paukštis skrenda 
 
Kiek linksmiau negu už sienos, 



 
Čia skaniau negu už j ūr ų 
 
Kvepia viržiai, dži ūsta šienas; 
 
  
 
Čia per liet ų išsiskleid ęs 
 
Ūm÷dži ų spalvot ą sk ÷t į 
 
Sau eini per aukšt ą mišk ą – 
 
Ir gyventi, ir myl ÷ti; 
 
  
 
Čia ant balto lino stalo 
 
Kaimas juod ą duon ą raiko, 
 
Čia visai visai neskauda 
 
Nei gyvenimo, nei laiko; 
 
  
 
Čia girdi: už kalno t ÷vas 
 
Žaibo kalv ÷j dalg į plaka,  
 
Čia matai, kaip pasiklyd ęs 
 
M÷nuo mina pievoj tak ą - - - 
 
  
 
O Merkys su savo ses ÷m - 
 
Verseka, Šal čia ir Ūla - 
 
It kraujagysl ÷s į šird į, 
 
Tikro dz ūko šird į gula - - - 
 
  
 
Čia kiekvien ą darbo dien ą 
 
Bit ÷s  apskrenda pušyn ą, 
 
O šventadieniais sutemus 
 
Danguje žvaigždes nokina; 
 
  
 
 
 



Čia beveik prie kožno kelio 
 
Ant akmens sm ūtkelis s ÷di: 
 
Ne tik žmogui – ir sm ūtkeliui 
 
Kartais reikia pails ÷ti; 
 
  
 
Čia saul ÷teki ų drabužis 
 
Vis kitaip kas ryt ą mainos, 
 
Čia saul ÷lydžiais per up ę 
 
Tykiai tykiai brenda dainos; 
 
  
 
Čia regi nasturt ą augant 
 
Vidur d ūzgian čio g ÷lyno - 
 
Na ir kaip neaugs nasturta, 
 
Jeigu j ą mama sodino  - - - 
 
  
 
O Merkys su savo ses ÷m - 
 
Verseka, Šal čia ir Ūla - 
 
It kraujagysl ÷s į šird į, 
 
Tikro dz ūko šird į gula - - - 
 
  
 
Čia gražu, čia sud ÷liota 
 
Viskas lyg į Švent ą rašt ą, - 
 
Nes kitaip ir b ūt negali, 
 
Jeigu myli savo krašt ą - - - 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 



Asta BAGDŽI ŪNAITö 
 
  
 
Akys švis m ÷lynai, arba Parduota karalyst ÷ 
 
  
Pajacai diržus išsijuos ę 
 
paeiliui atsistoja ant rank ų 
 
tau kaskart kaip naktis veriuosi 
 
nugaroj rando r ÷žis senka 
 
  
 
bet nusisuku 
 
nekv ÷puok tetrenkia 
 
ir pasipila 
 
  
 
tyl ÷k linaplauke 
 
  
 
man kasnakt gatv ÷s atdaros  
 
durys nesudeda bluosto 
 
tik sunku į lov ą įsliuogti 
 
prieš rytui ras ą sušluostant 
 
  
 
dabar tavo darbas bus laukt 
 
mano naktys ilgesn ÷s ir l ÷tos 
 
aš įprat ęs per ašmenis eit 
 
mano žaizdos širdy ne ant p ÷dų 
 
  
 
žinom tai prasid ÷jo kitaip 
 
slibinai tykiai knygoj lind ÷jo 
 
ir didžiuliai rausvi kaspinai 
 
niekada nedreb ÷jo nuo v ÷jo 
 
  
 



aš šaukiau kad aid ÷jo skliautai  
 
„parduotos karalyst ÷s princese“ 
 
o jums skruostai nuraudo tirštai 
 
nes mes taip ir nelikom dviese 
 
  
 
j ūsų t ÷vas s ÷d÷jo ramus 
 
v÷duokli ų ir dam ų pav ÷sy 
 
„dievas saugos narsuolio vaikus 
 
kiaušiniu jei per tilt ą ried ÷si 
 
  
 
jeigu plauksi laivu iš papiruso 
 
iš lizd ų susisuksi g ūžt ą“ 
 
jie nelauk ÷ paskelb ÷ mirusiu 
 
vynas liejas stiklin ÷s d ūžta 
 
  
 
per anksti tik prad ÷jot „jis jos niekad neves“ 
 
devyngalvio liežuviai terboj prie man ęs 
 
visgi lino plaukai glostys mano rankas 
 
akys švis m ÷lynai rytas auš jungtuves 
  
neskelb ÷ gyvu 
 
  
 
Alyvos s ūnui 
 
  
 
Tu per ilgai stov ÷jai išdidi 
 
o laiko per mažai kad dar išmoktum klupti 
 
jie sak ÷ „ko gr įžai n ÷ karto nematyta žem ÷s dukra“ 
 
iki melsvumo nuskalauta 
 
kaip inkaras įšalusi į dugn ą 
 
jie mat ÷ jau tavy ne moter į 
 
tiktai netobul ą laivagalio fig ūr ą 



pavasariais jis l įsdavo drabuži ų spinton 
 
nors neatsimin ÷ kod ÷l kasmet taip klojas 
 
ant skryb ÷li ų d ÷ž÷s sud ÷j ęs kojas 
 
jis trauk ÷ duksl ų kvap ą sau į šnerves 
 
moters kuri jo nesusp ÷jo užauginti 
 
nes išplauk ÷ į tolim ąsias j ūras 
 
kad atsivežt ų kas j ą apkabint ų 
 
  
 
ji gr įžo bet jau buvo per v ÷lu 
 
nes laikas ir juodžiausi ą žaizd ą gydo 
 
jos vaikas jau iš ÷j ęs iš nam ų 
 
o namas jau į vieškel į įlytas 
 
  
 
žieve pasideng ÷ oda  
 
delnuos pumpurai pragydo 
 
jei kas paklaus apie mam ą 
 
žinok palei keli ą žydi 
 
  
 
Edeno nud ÷v÷tos naktys 
 
  
 
Ji išeina ir sodas dingsta 
 
Dievo darbui pakilo kainos 
 
ji sodino čigonams inkstus 
 
o veidai jai prie l ūpų main ÷s 
 
jai po šoki ų šilko suknel ÷s 
 
išaugino nugaroj skl ąst į 
 
tirštos klost ÷s kojose velias 
 
tesinori tolyn nuskl ęsti 
 
vakarai jau rinkos į nakt į 
 
kad pakli ūt ų dviese į siet ą 



ji juo eit ų nam ų pasemti 
 
tamsoje nelikt ų be vietos 
 
  
vazos tuš čios vanduo sur ūgęs 
 
g÷l ÷s m ÷lyno kraujo duso 
 
ji mok ÷jo atremti sm ūgius 
 
„pasiduodu – aš tavo pus ÷j“ 
 
jos vonioj statula berank ÷ 
 
ant kurios ji išbando sukni ą 
 
ir suveržus korset ą laukia 
 
kol ims birt marmurin ÷s dulk ÷s 
 
ji pris ÷s prie verpimo rato 
 
ant kurio dži ūva bit ÷s iš l ÷to 
 
ji didesn ÷ už Ararat ą 
 
tik svajon ÷se šoka banketuos 
 
   
 
Moterys m ÷gstan čios rankdarbius 
 
  
 
Moterys m ÷gstan čios rankdarbius 
 
juokiasi vyrams kaunantis su priešiniais v ÷jais 
 
jie moja į tol į skarel ÷s bolavimui 
 
šaukia „žem ÷ ir mylimos laukia s ÷j ÷jo“ 
 
  
 
jos pri ÷jusios klausia 
 
ar parvežei spalv ų išblukusiems kart ūnams 
 
ar įpūsi tamsos mano žilstan čiam r ūmui 
 
traukia už rankov ÷s nekantrios 
 
pl ÷šia iš r ūbų 
 
vyrai kelia bures 
 
neradus neverta gr įžti 
 



tuš čios supimosi naktys 
 
neapkamšyti nelaiminti migt nesiryžta 
 
  
 
moter ų rankos likus ant kranto užimtos adatom 
 
siuva naujus vyr ų delnus 
 
švelnesnius 
 
akis labiau degan čias 
 
sūrumo neženklintas 
 
  
 
senstan či ų moter ų miestas 
 
užželia prieplaukos meldais 
 
„parodyk spalvas ištiestas 
 
ryškias kaip kolibrio sparnas“ 
 
  
  
 
Mindaugas BERNATONIS 
 
  
 
Išbl ÷sęs fatališkumas  
 
  
 
Kyla d ūmai iš aukur ų. 
 
Ugnis kovingai nusiteikus ž ÷ri... 
 
Šaltas vanduo, jo srov ÷ kaip simbolis 
 
Tarp mirusi ųj ų ir gyv ųj ų pasaulio. 
 
Medžiai, o medžiai gali ūnai, 
 
Jūs šaknys trupina barzdo či ų kaulus. 
 
Trupina tam, kad lapai gal ÷t ų kalb ÷ti 
 
Jų sen ąja kalba, tam, kad 
 
Žyd÷ti gal ÷t ų žiedai sen ąja bo či ų stiprybe ir j ÷ga. 
 
Ir pel ÷da išmintinga tupi ant pla čiausi ų šak ų... 
 
Vilkai prie kamien ų stor ų... 
 



Tie žv ÷rys pl ÷šr ūnai, kovotojai 
 
Tokie pat kaip senoliai... 
 
Visi jie Motinos Gamtos, Žemynos vaikai. 
 
V÷l d ūmai sklando tamsoje visk ą apjungdami 
 
Į bendr ą darn ą. 
 
O ugnis kovingai toliau neperstodama  
 
Šoka savo magišk ą šok į... 
 
  
 
 
Gyvyb÷ ir mirtis 
 
  
 
Stovi svaigiausiame kaln ų tarpeklyje, 
 
Sakai, kad viskas gyvens amžinai, 
 
Tačiau tik mirtis gyvena amžinai 
 
Taip kaip ir gyvyb ÷ n ÷ra mirtina.  
 
  
 
Saul ÷s spinduliai švie čia ugningai. 
 
Tu manai, kad esi stiprus, 
 
Bet tik silpnavaliai gali šitaip galvoti 
 
Kai jie nejau čia laiko b ÷gimo ir pabaigos.  
 
  
 
Palaiminti tie, kurie garbina gyvenimo srov ę. 
 
Jie žino, kad visk ą valdo mirtis, 
 
Kuri nukonkuruoja nesibaigian čias gyvybes. 
 
Taigi, gimstama tam, kad numirti.  
 
  
 
Gyvenimas n ÷ra beprasmis, 
 
Nors jis  veidmainiškas, grubus ir neteisingas. 
 
Ateina laikas rim čiai ir tylai... 
 
Sunyksta grožis ir blogis. 
 



Gyvyb÷ ir mirtis kontroliuoja pasaul į, 
 
Jos sukuria ryški ą harmonij ą. 
 
Palaiminti tie, kurie žino laik ą. 
 
Pasmerkti bevaliai nesuvokiantys pabaigos. 
 
  
 
Pasaul į valdo amžinoji mirtis ir 
 
Nemirtingas gyvenimas. 
 
Pasaulis pasiduoda nemirtingajai mir čiai ir 
 
Amžinajam gyvenimui.  
 
  
 
Karolina BIEKŠAIT ö 
 
  
 
Mano siela liepa 
 
  
 
Mano siela liepa 
 
Žiedais apvyto. 
 
Vasar ÷l ÷s karšty 
 
Tikra atgaiva. 
 
  
 
Ji auga, šakojas 
 
Pagirio krašte, 
 
Skleidžia svaig ų kvap ą 
 
Bi či ų d ūzgime. 
 
  
 
Kiek daug čia paukšteli ų 
 
Šakų vainike. 
 
Lakštut ÷s čia suokia 
 
Rytais, vakare. 
 
  
 
Ne grožio ji geidžia, 



O g ÷rio žied ų, 
 
Kurie reikalingi 
 
D÷l žmoni ų lig ų. 
 
  
 
Skinkite ir laužkit 
 
Jūs mano šakas, 
 
Mano siela liepa. 
 
Ji visk ą išk ęs. 
 
  
 
Kad tik mano žiedai 
 
Jums ligoj pad ÷t ų, 
 
Kad tik J ūsų širdys 
 
Skausmų nekent ÷t ų. 
 
  
 
Nor ÷tus ir žiem ą 
 
Žyd÷t ir žaliuot, 
 
Savo kvapnius žiedus 
 
Žmon÷ms dovanot. 
 
  
 
Mano siela obelis  
 
  
 
Balta obel ÷l ÷, – 
 
Tai mano dalia. 
 
Jos kvapioj  virš ūn÷j 
 
Baland ÷ balta. 
 
  
 
Balta baland ÷l ÷, – 
 
Ji mano siela, 
 
Susuko sau lizd ą 
 
Šakų vainike. 



udreb ÷jo žem ÷,   
 
Aptemo dangus, 
 
Sugr ūmojo patrankos – 
 
Gaudesys graudus. 
 
  
 
Baltos obel ÷l ÷ 
 
Šakos ima linkti. 
 
Baltai baland ÷lei 
 
Reik lizd ą palikti. 
 
  
 
Balta baland ÷l ÷  
 
Išskleidžia sparnus 
 
Ir skrenda į erdv ę, 
 
Kur aukštas dangus. 
 
  
 
Ten šventa ramyb ÷, –  
 
Tyla mirtina, 
 
Iš kur jau į žem ę 
 
Jai kelio n ÷ra.  
 
  
 
  
 
Mano siela vyšnia  
 
  
 
Mano sieloj vyšnia, – 
 
Baltame žiede. 
 
Ji tarsi nuotaka 
 
Baltam veli ūme. 
 
  
 
Jai noris žyd ÷ti, 
 
Skleist kvap ą pla čiai. 



Tie balti žiedeliai 
 
Juk neamžinai?.. 
 
  
 
Nukris j ų lapeliai 
 
Ant žem ÷s brangios. 
 
O pavasar ÷l į 
 
V÷l žyd ÷s, žaliuos. 
 
  
 
Mano sielos vyšnia 
 
Iš meil ÷s vilties... 
 
Amžini žiedeliai 
 
Žyd÷s ir žyd ÷s. 
 
  
 
Kaip džiugu, kai sielos 
 
Puošias žiedais. 
 
Kaip viens kit ą guodžia 
 
Žodžiais mylimais... 
 
  
 
  
 
Ingrida ČEPATIENö 
 
  
 
Mamai r ūpi… 
  
 
Pavargau nuo gyvenimo,  
 
Pavargau nuo sav ęs, 
 
Nuo buities, nuo problem ų, darb ų 
 
Kas supras… 
 
  
 
Ir tik viena  – vaikai  –  nuolat pakelia ūpą; 
 
Nors sunku juos išmokyti b ūt atidžiais, 
 



Pareigingais, tvarkingais ir paklusniais, 
 
Bet švelnumo, palaikymo mamai netr ūksta… 
 
  
 
Mamai r ūpi, ar vaikas supras  mokslo naud ą, 
 
Ar išmoks nusileist ir pad ÷t silpnesniam, 
 
Ar bus geras, protingas, stiprus ir laimingas, 
 
Su savim pasiims, kas mamos diegta jam… 
 
  
 
Kartu nuolat mes ieškom keli ų viens pas kit ą, 
 
Bandom greitai atleist netik ÷tai suklydus,  
 
Palaikyt vienas kit ą, tart žod į geriausi ą, 
 
Mok÷t atsiprašyt, juk meil ÷ – svarbiausia.  
 
  
 
Ferdinandas JAKŠYS 
 
  
 
Miestas 
 
  
 
Viliojantis, bokštais pasistieb ęs, 
 
Kaminais r ūkstantis, mieste, 
 
Kad ir koks tu man?! 
 
  
 
Kasdien šimtas likim ų atvažiuoja,  
 
Šimtai išvažiuoja. 
 
  
 
Kažkas likimus sutinka, 
 
Kažkas išvaro. 
 
  
 
Gatv ÷se juoko, r ūpes či ų, 
 
Džiaugsmo ir ašar ų daleli ų chaosas. 
 
  



Po nakties 
 
Ištušt ÷ja nam ų narveliai. 
 
Narve dar lieka mama, 
 
Siuvanti sag ą šleikut ÷n, 
 
Pensininkas, rymantis prieš saul ę ir miest ą; 
 
Užsimigus prostitut ÷, kei čianti baltinius; 
 
Ir jaunuolis pas mylim ą. 
 
  
 
Akmens skaldytojai dar j ÷gos pilni, 
 
Dar juoko nestinga, 
 
Dar keikias retai. 
 
  
 
Saul ÷ dar kyla. 
 
Dykin ÷tojai ir atvažiav ÷liai 
 
Uždengia parduotuvi ų langus. 
 
  
 
Nusenęs viengungis 
 
Ilgai spokso į korset ų vitrin ą. 
 
  
 
Skaitykloje palink ę  
 
Meldžiasi 37 mokslininkai. 
 
  
 
Patinka žmon ÷ms vaikš čioti laiptais. 
 
Vieni lipa žemyn, 
 
Kiti – žemyn. 
 
  
 
Mal ūnsparnis apipila miest ą lapeliais: 
 
„Visi, visi, visi !!! 
 
Futbolas šiandien!“ 
 
  



 
Įstaigoj nerimt ą darb ą į šal į pad ÷j ę,  
 
Rimti dieduliai anekdotais gyvena. 
 
  
 
Viršininkas šypsosi sekretorei, 
 
O už nugaros penki laukiantys 
 
Rūškani veidai. 
 
  
 
Ligonin ÷n, kaip į skaistykl ą patek ęs: 
 
Nežinai, ar į žem ę gr įši, ar dangun keliausi. 
 
  
 
Taupomoje kasoje kas pinigus ima, 
 
Kas deda. 
 
Aš – tik stoviu ir ži ūriu. 
 
  
 
Metrikacijos biuras tik numeruoja, 
 
Suvienodina pavardes. 
 
Daugiau nieko. 
 
  
Fabrikas dirba. 
 
Automatika veikia. 
 
Darbininkas  – nuobodžiauja: 
 
Nosį krapšto, ar laikrašt į skaito. 
 
  
 
Nugriuvo arklys vidur gatv ÷s. 
 
Praeiviai si ūlos pad ÷ti – 
 
Šonkaulius portfeliais talžo. 
 
Vežikas – priklaup ęs snuk į jam glosto. 
 
  
Visas miestas supl ūdo ant tilto – 
 
Iš up ÷s, keikdami kaip paskutini ąj ą, 
Už koj ų ištrauk ÷ moter į negyv ą... 



  
„Broliai, Bi čiuliai, Draugai“ 
 
Apstoj ę gatv ÷je mirus į – 
 
Svetimi, gailes čio akimis. 
 
  
 
Einan čius paskui karst ą 
 
Bendras sielvartas jungia,  
 
Spoksan čius – atskiros mintys skiria. 
 
  
  
 
Rytmetys 
 
  
 
Saul ÷teka ... 
 
Klaupiuosi prieš  j ą 
 
Ir sakau: „Salve Dievui!“ 
 
  
 
Vasaros saul ÷tekis!.. 
 
Pamirštu  žodžius  
 
Maldoj rytin ÷j. 
 
  
 
Guliu žol ÷j, 
 
Dangus ir siela 
 
Skamba plieno garsu. 
 
  
 
Svajon ÷s debesyse. 
 
Nepasiekiamos. 
 
Nuplaukian čios. 
 
  
 
Malonu ne ten, 
 
Kur visko  kr ūvomis, 
 
O ten, kur įvairu. 



 – Či ūčia li ūlia, mažuti,  – 
 
Lopšin ÷s gaida. 
 
Keliai, keliai, vis keliai... 
 
   
 
Sopuliai 
 
  
 
Kelis kartus ištremtyje – 
 
Nors tu esi šalia. 
 
  
 
Ištremties m ÷nulyje 
 
Buvai man Aušrine... 
 
  
 
Rodei vaikyst ÷s fotografijas, 
 
O kaip tu atrodysi senatv ÷je? 
 
  
Sužeidžiau šird į spygliais, 
 
Kai dovanojau tau rož ę juokais. 
 
  
 
Vis dar kl ūpau prie koj ų Tav ųj ų 
 
Kaip šv. Kazimieras prie Katedros dur ų. 
 
  
 
Mano meil ÷s laiptais 
 
Užlipo Tavo neapykanta. 
 
  
 
Tu pri ÷mei iš man ęs išpažint į, 
 
O aš iš Tav ęs – nepakeliam ą akmen į. 
 
  
 
Tu – mano Kryži ų kalnas. 
 
  
Su g ÷l ÷mis nebelankysiu – 
 
Raudonos rož ÷s jau nuvyto 



Manojoj žem ÷j ir akyse. 
 
  
 
Įpyl ÷ man Taur ÷n nuod ų 
 
Ta, kuri išg ÷r ÷ mano vyn ą 
 
  
 
Į tol į vis  ži ūri karalius – 
 
Paryžiuj gyventi negera... 
 
  
 
Atgal ne skrydis, 
 
O tolstanti procesija – 
 
Juoda ir be gyvyb ÷s. 
 
  
 
Gyvus mus laidoja abu 
 
Į žem ÷s skirtingus galus! 
 
  
 
Kiekkart ramioj pastog ÷j  v ÷l 
 
Prisiminim ų s ūpuokl ÷m supausi!.. 
 
  
 
Liko keturios sienos 
 
Inkrustuotos sopuli ų mozaika. 
 
  
 
Nesuprantu aš j ų kalbos. 
 
Rugiai tie patys, 
 
Tik tu jau nebe Tas... 
 
  
 
V÷lin ÷s 
 
  
 
Rudens jonvabaliai susirenka  
 
Į kapines per V ÷lines. 
 
  



 
Kapų atspindys Danguje, 
 
Dangaus – žem ÷je... 
 
  
 
Pražydo liepsnel ÷s 
 
V÷lini ų vakar ą. 
 
V÷l ÷s sugr įžo žem ÷n, 
 
O aš – Dangun... 
 
  
Silvija KRAU ČI ŪNAITö 
 
  
 
Tik nesupyk 
 
  
 
Tik nesupyk – 
 
Tai tavo kraujyje 
 
Nor ÷jau išsiskalbti savo siel ą. 
 
Ir tavo ašar ų nor ÷jau atsigert. 
 
Į tav ąj į pasaul į broviausi, 
 
Ieškojau supratimo, 
 
Į tavo sielos kambar į 
 
Įkyriai įsmukau. 
 
Tik nesupyk – 
 
Aš nenor ÷jau, kad kent ÷tum. 
 
Na, gal šiek tiek. 
 
Tiek pat, kiek aš ken čiu. 
 
Ir nenor ÷jau, kad kartu su manimi tu išprot ÷tum... 
 
Na... gal šiek tiek.... 
 
  
 
  
 
                               *** 
 
  



Ž÷ruojant į saul ÷s disk ą 
 
Į adatos plyš į 
 
V÷riau. 
 
Atvir ą žaizd ą sielos – gili ą bedugn ę – 
 
Užlopyti ruošiausi. 
 
Tik kažkod ÷l kažkas mane sugund ÷ 
 
Akimirk ą pažvelgti į bedugn ę. 
 
Ir tai, k ą aš išvydau gilumoj 
 
Suglumino, j ÷gas pakirto... 
 
Susvyravau... bedugn ÷s kraštas... 
 
Ir neju čia kritau į mirt į... 
 
Paskui v ÷l k ÷liausi. 
 
Ilgai, l ÷tai ir sunkiai... 
 
Kažko ieškojau sutemoj ir 
 
Po skvernais apsiausto 
 
Sl ÷piau ž ÷ruojant į auksin į saul ÷s disk ą.   
 
 
 
Jadwiga KRYSZTUL 
 
Pi ękne Ŝycie 
 
  
 
„Kwitn ąca gał ązka bzu. 
 
Jak o szcz ęściu nie krzycze ć? 
 
Kwitn ąca gał ązka bzu. 
 
Jakie pi ękne jest Ŝycie!..“ 
 
                  S.Worotynski 
 
  
 
   Wiemy, Ŝe Ŝycie człowiekowi daruje si ę jeden raz i musi on ceni ć, szanowa ć, 
kocha ć taki pi ękny dar od Pana Boga i rodziców, a Ŝeby tam, w innym Ŝyciu móc 
powiedzie ć, Ŝe godnie przeszedł t ą drog ą Ŝyciow ą, co była usłana albo ró Ŝami, 
albo cierpieniami, komu jak si ę uda, uło Ŝy si ę te Ŝycie.  
 
Starsze pokolenie, nasze rodzice, mieli bardzo trud ne Ŝycie, bo wiadomo – wojna, 
kolektywizacja, a nasze, ju Ŝ powojenne, nie było tez zbyt łatwe. Biedni rodzice  



i takie same Pa ństwo, wiec musieli śmy wcze śnie pój ść do pracy, pracowa ć i uczy ć 
si ę, a Ŝeby mogli co ś osi ągnąć w tym Ŝyciu. I ka Ŝdy młody człowiek miał swoje 
skryte marzenie i do tego d ąŜył przez całe swoje Ŝycie. 
 
Chciałabym wspomnie ć tylko te chwile, co były szcz ęśliwe, o świecone sło ńcem, 
nadziej ą i wiar ą w lepsz ą przyszło ść, powtarzaj ąc słowa Woroty ńskiego: 
 
„– Zycie bierz, jakie jest, 
 
Nie owijaj w bawełn ę. 
 
Homo domini est… 
 
Wilkiem. Nie reniferem. “ 
 
   Gdy byłam mała, mieszkałam na wsi w Skajsterach,  co na Wile ńszczy źnie, z 
ojcem i bratem. Przyroda dookoła była ładna, bo był y ł ąki, usiane kwiatami, pola, 
zasiane Ŝytem, gdzie kwitły bławatki, a po środku Skajster biegła niewielka 
rzeczka Skajsterka, gdzie my, małe dzieci lubili śmy pluska ć si ę  i skaka ć w 
wodzie. Potem przyszedł czas pój ść szkoły, wi ęc szli śmy do Mickun cała nasza 
gromada, przez las, przez pi ękny sosnowy bór, sosny, ogromne, szumi ące. Ale nam 
zapami ętało si ę, jak w lesie rozlewała rzeka i przeszkadzała nam w  drodze po 
wiedz ę. Nie mogli śmy  przej ść spokojnie, skakali śmy z kamuszka na kamuszek, a 
starsze dzieci przenosiły te młodsze na plecach, na  karku, jak my wtedy 
mówili śmy kramana. Ale jednak, nam, dzieciom, było wesoło i my śmieli śmy si ę do 
rozpuku, je Ŝeli  kto ś wpadał do wody. Było wesoło, cho ć i bardzo biednie, mo Ŝna 
powiedzie ć, Ŝe Ŝycie pi ękne. 
 
   Potem, gdy dorosłam, ju Ŝ zacz ęli śmy czyta ć ksi ąŜki, wi ęc liryczne wiersze 
zapadały nam do duszy i razem z kole Ŝank ą Janink ą Stankiewicz chodzili śmy do 
lasu, pi ęknego brzozowego lasu, i tam siedzieli śmy godzinami i czytali śmy 
wiersze Adama Mickiewicza, Siergieja Jasienina: 
 
„ Зеленая прическа, 
 
Девическая грудь. 
 
О тонкая березка, 
 
     Что загляделась в пруд? “ 
 
   A las szumiał i chwiały si ę ogromne brzozy, białe, jak Panny przed ślubem, i 
wiersze odzywały si ę echem w naszych sercach. Mieli śmy zaznaczone swoje dwie 
brzózki, czy s ą tam nadal? 
 
Czytaj ąc wiersze, rozmawiali śmy z Janink ą, marz ąc o czym ś nadzwyczajnym, mo Ŝe o 
szcz ęściu, przyjacielu, a mo Ŝe o dalekich podró Ŝach. Byli śmy szcz ęśliwe i Ŝycie 
wygl ądało pi ękne, ró Ŝowe, powtarzaj ąc za Woroty ńskim: 
 
„Id ę prosto i krzycz ę gło śno, 
 
śadnych potkni ęć o gwiazdy nieba. 
 
Z wysoko wzniesion ą głow ą 
 
Bior ę Ŝycie, którego nie mam. “ 
 



   Przyszła pora dojrzewania, trzeba było pracowa ć, zarabia ć na te Ŝycie i 
umila ć go, cieszy ć si ę młodo ści ą, prac ą, nauk ą, bo zacz ęli śmy kształci ć si ę. 
śycie wymagało wiedzy, wi ęc garn ęli śmy si ę do tego. 
 
   Uczyłam si ę w wieczorówce, całe cztery lata, bardzo pami ętam nasz ą szkoł ę, te 
miejsce. Teraz tam stoi ogromny gmach naszego rz ądu, a wtedy była tu skromna 
szkoła w starym, obszarpanym domu. Jak Ŝe było ciepło nam tam, obcuj ąc z 
nauczycielami. Te chwile s ą niezapomniane, osobliwe, bo ka Ŝdy dzie ń przynosił 
nam nową wiedz ę. 
 
    Tak, lekcje w szkole, czy na Uniwersytecie Wile ńskim, obcowanie z 
wykładowcami dodawały nam szcz ęścia, otuchy, Ŝe zbudujemy sobie odmienny świat i 
wszyscy tam b ędziemy szcz ęśliwi. Tak si ę nam wydawało wtedy, w te młode lata. 
 
    śycie przebiegło bardzo pr ędko, jak jeden dzie ń i nie zauwa Ŝyłam, Ŝe ju Ŝ 
nadeszła jesie ń w moim Ŝyciu, Ŝe nie musz ę nigdzie goni ć, biegn ąć, p ędzi ć, Ŝe to 
wszystko ju Ŝ poza mn ą i nadszedł czas wspomnie ń i cieszenia si ę tym, co jest 
wokół nas. Chce si ę wypowiedzie ć słowami Woroty ńskiego:  
 
„Kwitn ąca gał ązka bzu. 
 
Jak o szcz ęściu nie krzycze ć? 
 
Kwitn ąca gał ązka bzu. 
 
Jakie pi ękne jest Ŝycie!.. “ 
 
   Teraz, mieszkaj ąc w Zameczku, odkrywam na nowo pi ękno przyrody, naszego lasu, 
te ładne ście Ŝki i ławeczki i obok płynie bardzo malutka rzeczułk a, która latem 
prawie cała wysycha, ale las stoi i szumi i śpiewa swoj ą pie śń. A tu Ŝ, troch ę 
dalej, znajduje si ę jezioro Sałata, gdzie spotykamy si ę z kole Ŝankami, a Ŝeby 
posortowa ć, podyskutowa ć. Nasz Zameczek jest pi ękny, jak i Ŝycie. 
 
Jestem zakochana w poezj ę Sławomira Woroty ńskiego, tak młodego i tragicznie 
zmarłego, wi ęc cytuj ę jego wiersze: 
 
„Umiemy wszystko: kocha ć, marzy ć. 
 
Urodzi ć cało ść jak piosenk ę, 
 
Samotnie pój ść do ciepłych lasów 
 
I tam podziwia ć Ŝycie pi ękne. “ 
 
   I jeszcze niektóre słowa S.Woroty ńskiego: 
 
„Co zostanie po nas? 
 
MoŜe ksi ąŜka. 
 
Co zostanie po nas? 
 
MoŜe człowiek. “ 
 
   Co zostawimy po sobie, ka Ŝdy z nas, Ŝyj ący na tej ziemi? 
 
 
 
 



Oneta LUNSKAJA 
 
Klausantis Jono Meko laišk ų 
 
  
 
Nerašysiu laišk ų aš į Niekur! 
 
Nestatysiu centr ų iš sav ęs. 
 
Kas ieškos mano juoko – suras... 
 
Kas ieškos mano vargo – pames! 
 
Nerašysiu laišk ų aš į Niekur – 
 
Jie visi, jie visi manyje! 
 
Nekeliausiu aš žem ÷j po Niek ą! 
 
Didis niekas čia pat – manyje!  
 
Paprašysiu prie Jo prisiliesti – 
 
Pažad÷siu pab ūti gera, 
 
Kaip geri nori b ūti tie miestai, 
 
Kai art ÷ja baisioji audra! 
 
Nerašysiu laišk ų aš į Niekur: 
 
Dar negimus visiems parašiau. 
 
Kad apeit ų mane, kad neliest ų – 
 
Aš juose daugel met ų buvau. 
 
Bet laiškai patys veržias į Niek ą. 
 
Aš juos gaunu, – pati neskaitau. 
 
Nerašykit man laiško į Niekur! 
 
Tam Nieke jau seniai nebuvau... 
 
   
 
                      *** 
 
  
 
Kai nieko nebebus aplinkui balto – 
 
Pasklis aplinkui amži ų skauduliai – 
 
Nor ÷si prisiliesti prie kažko gaivaus ir šalto – 
 
Jie bus sodriausi  žem ÷s bu činiai. 



Bedugnę juod ą kei čiantys į aukso sm ÷l į, 
 
Dainuojantys širdies dainas, 
 
Grąžinantys į siel ą vaisk ų m÷l į – 
 
Gimt ųj ų vieškeli ų susmegusias gelmes. 
 
   
 
Patriarcho Ąžuolo dovanos 
 
       Vyžotajai tautai 
 
  
 
Kaip nor ÷čiau aš Jums išdainuot – 
 
Ką seniai jau čiu. 
 
Kad dangus atsivert ų giliai. 
 
Ties j ūsų giliom akimis, 
 
Būt ų jis be joki ų paslap či ų. 
 
  
 
Kad delnuose, kuriuos jums tiesiu, 
 
Pražyd ÷t ų linai – m ÷lynai,  
 
O duona, kuri ą jums tiesiu, 
 
Būt ų j ūsų b ūty amžinai. 
 
  
 
Susi ūbavo dangus prie man ęs, 
 
Apkabino nurim ęs, švelnus, 
 
Ir virtau aš vaiski ąja gelme, 
 
Apkabino dar kart ą dangus. 
 
  
 
Joje gimsta tver ÷jas- žmogus. 
 
Mielas jis ir galingas jisai. 
 
Po jo kojom Žemel ÷ gaivi, 
 
Virš galvos troškimai šventi, 
 
Rankoj žiedas – neg ęstanti saul ÷, 
 
 



Jo b ūvimas šviesus  šiam pasauly. 
 
Ar ne toks, tu žmogau esi?! 
 
Kai ugnis k ūr ÷jo dr ąsi 
 
Nusileidžia į siel ą ir žydi? 
 
  
  
 
Triptikas „Tapatumui“: 
 
  
 
I vizija: Himnas lietuvybei 
 
  
 
Poet ų tauta iš mišk ų atkeliavus.  
 
Atsistojus pla čiai ant arim ų gyv ų. 
 
Ką darysi be plunksnos ir rašalo savo? 
 
Ką kalb ÷si kitiems negimt ąja kalba? 
 
Kad buvai čia nuo amži ų? – 
 
Kai v ÷j ų nebuvo… 
 
Nuo laiko pradžios iki laiko pradžios? 
 
Pasakysi: „Esi negyva – viskas žuvo?..“ – 
 
O ne... 
 
Pam÷gink išsitiesti ir kitiems pasakyki: 
 
„Aš dar noriu b ūti  ir b ūsiu gyva! “ 
 
  
 
II vizija: Gilus miegas 
 
  
 
O atsibusk, Tauta manoji! 
 
Kur tu eini?! 
 
Kur tu plasnoji?! 
 
Ką tu kalbi?!  
 
Ką tu darai?!  
 
Ar supranti, Tauta mieloji, 
 



Sau pragaištim tikra tapai, 
 
Nutiesusi kelius į amžiaus v ÷jus – 
 
Nepagalvoji, kur  suki? 
 
Į g ūdži ą audr ą neiš ÷jus, 
 
Savyje užmaršt į kuri... 
 
  
 
III vizija: Amžinasis R ūpintoj ÷lio r ūpestis 
 
  
 
Praeitis pakužd ÷jo į aus į: 
 
– Atsigr ęžk į save. Negirdi? 
 
Meilei sau, kaip tokia, iškeliauja toli, – 
 
Į negr įžtan či ą b ūt į. 
 
„Iš tikro nyksta manosios esm ÷s supratimas 
 
Įsiskaudinusios j ūros dugne,“  
 
Prisipažino lietuvis, 
 
Sunerimo ir sav ęs pats paklaus ÷: 
 
„Ar prikelsiu gyvenimui v ÷j ą? 
 
Ar prišauksiu pagalbon audras? 
 
Ar įkv ÷psiu širdin sald ų džiaugsm ą? 
 
Jis nutrenkt ų į sielos gelmes. 
 
Gal pažin čiau sav ąj į dang ų? 
 
Gal atras čiau pražydusi ą piev ą? 
 
Ji sušildyt ų stingstan čias kojas. 
 
Ji primint ų išb ÷ganči ą dien ą. 
 
Pakedent ų atšipusi ą od ą, 
 
Išaugint ų sparnus, 
 
Atlapot ų vartus ir sugr įžčiau 
 
Prie prarandamo „Aš toks esu...“ 
 
Suplazd ÷jo lietuvio širdy 
 
Meil ÷s sau ilgesys, ir pažydo 



Prie gri ūvan čio t ÷višk ÷s svirno 
 
Nuli ūdęs žilvytis, 
 
Apkabintas šilt ų džiaugsmo rank ų. 
 
  
 
  
 
                *** 
 
  
 
Daina iš žodži ų susid ÷s, 
 
O debesys iš veido. 
 
Gal b ūsi tu iš tos žvaigžd ÷s, 
 
Kuri pasaul į valdo? 
 
Gal b ūsi tu mana šviesa, 
 
Atnešusi  likim ą, 
 
O gal tiktai paika tiesa 
 
Ant vidurio laukimo?! 
 
Daina už žodži ų pasibaigs, 
 
O muzika nutilusi, 
 
Gyvenimo vargus įveiks 
 
Lauk ų dvasia atgimusi. 
 
  
 
  
 
                *** 
 
  
 
O Dieve, esu d ÷kinga 
 
Tau už savo b ūt į – 
 
Galiu pab ūti Tavo šviesoje. 
 
Pakilt  ž ÷ru čiu truput į, 
 
Nukristi – atsitrenkti dauboje. 
 
Bet kaip išreikšti savo d ÷kingum ą? 
 
Kuriuo b ūdu pateikti – nežinau. 



Tod÷l einu tyli keliu į amži ų d ūmas,  
 
Ką ten sutiksiu, – nežinau. 
 
   
 
Žem÷ žydi virš m ūsų galvos 
 
(Skiriama John Sharles-50) 
 
  
 
Mano akys reg ÷jo dang ų. 
 
Jis buvo čia – 
 
Patiestas po m ūsų kojomis 
 
Su į pašalius išm ÷tytom  
 
Planetom ir žvaigžd ÷mis,  
 
Surištomis spalvotomis  
 
Kal ÷dų girliandomis. 
 
Mano rankos ap čiuop ÷ žem ę – 
 
Ji buvo virš tavo galvos: 
 
Spindinti ir šildanti – 
 
Nesp÷jusi įgr įsti rytmetin ÷ saul ÷. 
 
Ar ne jos laukia kiekvienas, 
 
Kuriam atsibodo g ūdi 
 
ir ilgai užsit ęsusi naktis? 
 
  
 
  
 
Irena MACULEVI Č 
 
  
 
Красота  
 
  
 
Красота – ты победительница мира. 
 
Доказала нам, что ты права. 
 
Призываешь всех к созиданию творить добро 
 
Возвышаешь к солнцу наши чувства. 



Тебя мы чувствуем в искусстве. 
 
Видим тебя в таинственной природе. 
 
Восхичаемся тобой мы в творчестве, 
 
Наслаждаемся тобой в победе. 
 
  
 
Ты творжествуешь в космических полетах, 
 
В незабываемых в мире подвигах, 
 
Но самая прекрасная красота благословенная, 
 
Когда у нас земных душа снежнобелая. 
 
  
 
  
 
Любимый лес 
 
  
 
И вновь вхожу я в лес любимый 
 
Лучи свет солнца путь мне открывают, 
 
У всех берез вид величавый 
 
Всем отдыха добра желают. 
 
  
 
Приятно быть тут в летний день 
 
Так тихо здесь и так уютно. 
 
Короны листьев дают тень. 
 
И здесь не жарко, а прохладно. 
 
  
 
У ног берёз трава лесная, 
 
Немного пожелтевшего спиной, 
 
А среди ней цветочки рая 
 
С улыбкой нежной и простой. 
 
  
 
На сердце радостно, ведь нет угрозы 
 
От взгляда леса в добрый час. 



 
И каждый лист ветки берёзы 
 
Большое утешение для нас. 
 
  
 
  
 
Сосновый лес 
 
  
 
Сосновый лес для многих есть загадка, 
 
Почему, мы люди, восхищаемся тобой. 
 
И каждая сосна для нас находка. 
 
Её стройный вид с зелёной головой. 
 
  
 
Чем больше сосен, тем милее, 
 
Бросить взгдяд свой в синеву. 
 
Бодрый ветер все сиьнее 
 
Качает ветки с добротой. 
 
  
 
И песнь зовущая, непобедима 
 
Наполняет весь простор  лесной. 
 
Эта музыка, ничем не замеинима, 
 
Наполняет нас духовной красотой. 
 
  
 
Целебный запах сосен скромный 
 
Нам не дает быть хладнокровным 
 
И за большую помощь для больных 
 
Отблагодарим его поклоном нежным. 
 
  
 
 
 
 
 
 
  



 
Danut ÷ MAKUŠKIENö 
 
  
 
Ateik, pavasari! 
 
  
 
Pavasari, tav ęs aš laukiu, 
 
Nors ateini su darganom, 
 
Su v ÷jo g ūsiais ateini, 
 
Vis tiek, pavasari, tav ęs aš laukiu. 
 
  
 
Ateik, o žydintis pavasari, 
 
Obels žied ą prie širdies aš glausiu, 
 
Žiedais aš šird į nuraminsiu. 
 
Ateik, pavasari, tav ęs aš lauksiu! 
 
  
 
Rankas į dang ų tiesiu 
 
Ir saul ÷s spandul į apgl ÷bsiu. 
 
Giesmę gyvenimui giedosiu. 
 
Beržo pumpur ą bu čiuosiu. 
 
Pavasari, tav ęs aš taip ilgiuosi. 
 
  
 
  
 
Jonin ÷s   
 
  
 
Stebukling ą Jonini ų nakt į 
 
Papar čio žiedo aš ieškojau. 
 
Aplink laužai liepsnojo, 
 
Upe vainikai plauk ÷,  
 
Likim ą savo šauk ÷. 
 
  
 



Staiga nakties garsai nurimo 
 
Ir rytas ÷m÷ aušti. 
 
Saulel ÷ patek ÷jo. 
 
Aplink laukai g ÷l ÷m sužydo. 
 
Ar reikia man papar čio žiedo?.. 
 
  
 
  
 
Prisiminimai 
 
  
 
Jau užmiršau aš tavo veid ą 
 
Ir tavo m ÷lynas akis. 
 
Tiktai prisimins man giri ų aidas 
 
Tas m ūsų nuostabias naktis. 
 
  
 
Papar čio žiedo mes ieškojom 
 
Ir žiedo aš nesuradau. 
 
Kartu mes vaikš čiojom, svajojom 
 
Ir laim ÷s buvo ne per daug. 
 
  
 
O kaip nor ÷čiau susitikti v ÷lei, 
 
Pažvelgt į m÷lynas akis. 
 
Ir nors jaunyst ÷ jau pra ÷jo 
 
Ir meil ÷ niekad nesugr įš. 
 
  
 
Vasaros sutemos 
 
  
 
Kokios mielos tos vasaros sutemos, 
 
Kai nutyla aplinkui garsai. 
 
Tik lakštingalos li ūdnas suokimas 
 
Ir beg ęstan čios dienos atspindžiai. 



Tyliai ežero bangos sau ošia, 
 
Gluosnio šakos nusvyro žemai. 
 
Koki ą paslapt į drebul ÷ išduoda 
 
Prie berželio palinkus meiliai?.. 
 
  
 
Dangaus skliaute žvaigždut ÷ suspindo 
 
Ir m ÷nulis pablyšk ęs aukštai. 
 
O j ūs sutemos, vasaros sutemos, 
 
Kaip ilgiuosi aš j ūsų n ūnai. 
 
   
 
Žeimena  
 
  
 
Žeimena, Žeimena, 
 
Gimtin ÷s mano up ÷, 
 
Čiurlenanti lopšin ÷. 
 
  
 
Tavo vandens skaidrumas, 
 
Žali ų krant ų platumas – 
 
Čia pasiklydus mus jaunyst ÷. 
 
  
 
Toliau miškais vingiuoji, 
 
Į tolius vis vilioji  
 
Ir aidas atkartoja: 
 
„Sugr įšiu, dar sugr įšiu...“ 
 
  
 
Vanda SAKALAUSKIENö 
 
Krintanti žvaigžd ÷ 
 
  
 
Išeik išeik, kol dar švieti. 
 
Nukrisk nukrisk, kol dar spindi. 



 
Ži ūr ÷k ži ūr ÷k, koks nuostabus 
 
Į žem ę kris žvaigždži ų lietus. 
 
  
 
Krintanti žvaigžd ÷ – laim ÷s ji šaukl ÷. 
 
Krintanti žvaigžd ÷ – br ūkšnys ryškus. 
 
Krintan čia žvaigžde mirksn į b ūki tu. 
 
Tik nepav ÷luok, susp ÷k laiku. 
 
  
 
Kiek daug žvaigždži ų užg ęsta taip 
 
Ir niekas j ų dangui nepasteb ÷s. 
 
O kas ieškos, kas pasiges  
 
Pla čiam dangui vienintel ÷s žvaigžd ÷s? 
 
  
 
Krintanti žvaigžd ÷ – laim ÷s ji šaukl ÷. 
 
Krintanti žvaigžd ÷ – br ūkšnys ryškus. 
 
Krintan čia žvaigžde mirksn į b ūki tu 
 
Tik nepav ÷luok, susp ÷k laiku. 
 
   
 
Lapai 
 
  
 
Suposi lapai pagelt ę nuo š ÷lstan čio v ÷jo, 
 
Skund÷si lapai, kažk ą jie taip tyliai šnar ÷jo. 
 
Ir liepsnojo, deg ÷ lapai per dien ą ir per nakt į –  
 
Liepsnot juk taip gražu; skaudu sudegt, skaudu sude gt... 
 
Ak, liepsnokit, dekit lapai –  
 
Jūs vieni taip skais čiai degat. 
 
O širdy ugnis užgeso jau amžinai. 
 
Priglausiu prie širdies sudžiuvusi ų, pernykš či ų lap ų sauj ą, 
 
Dalel ę tos vilties, sudužusios svajon ÷s šuk ę maž ą tolimos. 
 



Žinau, nors išsiskleis ir bus žali žali v ÷l lapai iš naujo, 
 
Pavasario ano nepakartos, nepakartos, nepakartos...  
 
   
 
                      *** 
 
  
 
O už lango saul ÷lydis g ęsta 
 
Tarsi sužeista gulb ÷ pr ūde, 
 
O melodija gimtojo krašto 
 
Tu viena tik paguodi. 
 
  
 
Ežere tyliai nendr ÷ ni ūniuoja, 
 
V÷jas žvaigžd ę į puš į įkels –  
 
Gal ne šiandien, galb ūt tik rytoj dar 
 
Man vienatv ÷ širdin pasibels... 
 
   
 
                     *** 
 
  
 
O po žvaigždži ų dangumi  
 
Aš lieku su tavimi, 
 
Jausdama šalt ą švies ą. 
 
O tu palauk, neskub ÷k, 
 
Žvilgsniu mane palyd ÷k 
 
Į nakties tamsi ą v ÷są: 
 
Žvaigždynai čia mirguliuoja 
 
Ir žvaigžd ÷s dain ą dainuoja 
 
Skambančiam sferomis danguje. 
 
O mūsų žem ÷s keliai –  
 
Du pasiklyd ę laivai 
 
Likimo j ūros platyb ÷j –  
 
Jiems niekuomet nesueit 



 
Ties horizontais melsvais 
 
Kol nusileis amžinyb ÷... 
 
  
 
 Ž ąsys  
 
  
 
Štai ir v ÷lei ruduo ant lauk ų nusileido, 
 
Išsisklaid ÷ r ūkai virš šalt ųj ų ras ų. 
 
Ilgesinga gaida v ÷jo g ūsiuos ataidi 
 
Šauksmas pilk ų ž ąsų, šauksmas pilk ų ž ąsų. 
 
  
 
Begalin ÷ rimtis virš girai či ų pakibo, 
 
Dega šalta ugnis medži ų lap ų lauž ų. 
 
Žąsys pilkosios, j ūs iš padangi ų platybi ų, 
 
Ką apraudat čionai gailiu gailiu šauksmu? 
 
  
 
Antanas SVIDERSKAS 
 
  
 
Netektis 
 
  
 
Vieškeliai, mano vieškeliai, 
 
Neškit mane kuo grei čiau, 
 
Laukia man ęs ten motin ÷l ÷, 
 
Neberasti gyvos – aš bijau... 
 
  
 
Bet radau motin ÷l ę karstely, 
 
Balt ų chrizantem ų gl ÷by, 
 
Pabiro man ašar ÷l ÷s, 
 
Neramu pasidar ÷ širdy... 
 
  
 



Ils ÷kis, brangioji mamyte, 
 
T÷višk ÷l ÷s žemel ÷j lengvoje, 
 
Sapnuoki amžin ą savo sapnel į, 
 
Nes ir mes pas tave ateisime tuoj... 
 
  
 
              ***  
 
  
 
Paskutiniai ramuni ų žiedai –  
 
Greit ruden ÷lis nubanguos. 
 
O kas g ÷lele, mylima, 
 
O kas skausme mane paguos?.. 
 
  
 
Balti voratinkliai jau draikos, 
 
Paskutin ÷s gubos laukuos, 
 
O kas š į vanden ÷l į gelsv ą, 
 
O kas skausme mane paguos?.. 
 
  
 
Jau suarti plat ūs arimai –  
 
Žiemken čiai tuoj žaliuos. 
 
O kas berželiams geltonuojant, 
 
O kas skausme mane paguos?.. 
 
  
 
Nutilo parkas, išskrido paukš čiai.  
 
Seniai šiltuos kraštuos. 
 
O kas be miel ų čiulbon ÷li ų, 
 
O kas skausme mane paguos?.. 
 
  
 
  
 
 
 
 



 Раз 
 
  
 
Рыжий город, теплый вечер, 
 
Солнце трогает за плечи, 
 
Тихо шепчет листопад. 
 
Я иду тебе на встречу, 
 
Этот ясный синий взгдяд. 
 
  
 
Мы с тобой – две половинки 
 
Богом порванной картинки – 
 
То ли шутку, толь со зла. 
 
Но сошлись на миг тропинки, 
 
И удача без заминки, 
 
И удача без заминки 
 
Нас лицом к лицу свела. 
 
  
 
Улыбнёшься – я отвечу, 
 
За мгновенье – и на Вечность –  
 
... Мы с тобой шли навстречу, 
 
Мы так ждали этой встречи... 
 
Не узнали – и прошли. 
 
  
 
  
 
             *** 
 
Я ждал её у подъезда 
 
„ Я ухожу, – сказал парнишка 
 
Ей сквозь грусть, –  
 
Но ненадолго, ты жди меня, 
 
И я вернусь“. 
 
  



Он, как и ты, свою девчонку провожал, 
 
Дарил цветы и на гитаре ей играл. 
 
  
 
Развеет вечер над столицой сизый дым, 
 
Девчонка та давно встречается с другим. 
 
Девчонка та что обещала: „ Подожду ...“ 
 
   
 
Antanas STACKEVI ČIUS 
 
  
 
Kokie jie beb ūt ų 
 
(skirta gimtajam miesteliui Trošk ūnams) 
 
  
 
Kokie jie beb ūt ų  
 
Dievai ir perk ūnai 
 
Jūs mano Trošk ūnai, 
 
Kokie jie beb ūt ų 
 
Švenčiausieji k ūnai 
 
Tai mano Trošk ūnai, 
 
Kokie jie beb ūt ų 
 
Prie Juostino  li ūnai 
 
Jie mano Trošk ūnai, 
 
Kokie  jie beb ūt ų 
 
Aukštieji Tis ūnai 
 
Bet mano Trošk ūnai, 
 
Vaidlonys, Petk ūnai 
 
Čia mano Trošk ūnai, 
 
Kokie jie beb ūt ų, 
 
Antanai, Ar ūnai 
 
Tik mano Trošk ūnai,  
 
Kokie jie beb ūt ų, 



 
Žolynai, bark ūnai 
 
Vis mano Trošk ūnai, 
 
Kokie jie beb ūt ų 
 
Gimtieji Trošk ūnai 
 
Jie mano Trošk ūnai. 
 
   
 
T÷višk ÷ kaimui 
 
  
 
Brangus tas žodis kaimas, 
 
Vienam jis t ÷višk ÷, kitam sodžius, 
 
Tre čiam – senoli ų atminimas, 
 
O man jis mena jaunyst ę ir medžius. 
 
  
 
Čia egl ÷s, šimtame čiai ąžuolai seni. 
 
Juose gandrai metus kalena. 
 
Čia vieškeliai ir purvini, ir dulkini. 
 
Čia žmon ÷s darbui ir meilei gyvena. 
 
  
 
Medum čia kvepia senosios sekly čios. 
 
Girdžiu juose sen ų t ÷vų aidus. 
 
O kokios brangios j ūs mano kaimo gry čios. 
 
Jose puodyn ÷ pieno, duona ir medus. 
 
  
 
O mano kaimas kaip vienuolis, 
 
Su užkaltais langais ir bi či ų aviliais. 
 
Nor ÷t ųsi pas ÷t jaunyst ę, uoliai 
 
Dabinti T ÷višk ę medeliais ir keliais. 
 
  
 
 
 



Jonas ŠARLAUSKAS 
 
  
 
Mergait ÷ ir valdovas 
 
  
 
   Gana erdvi sal ÷, įrengta senos pilies bokšte, iš vidaus pagal form ą primin ÷ 
keturbriaun ę piramid ę. Pagal keist ą šeimininko įnor į jos grindys buvo išklotos 
veidrodžiais, ir tai sukeldavo keist ą erdvumo ir vertikalios simetrijos iliuzij ą.  
 
   Iš viršaus juoduojan čios neapšviestos tamsios prieblandos viduryje kaboj o 
aukso folija dengtas stambus rutulys. Jo paviršiuje  tarsi žaltvyksl ÷s 
atsispind ÷jo sal ÷s pakraš čiuose virpan či ų žvaki ų ugnies liežuv ÷liai. Tiesiai po 
rutuliu masyviame soste s ÷d÷jo stambaus sud ÷jimo vidutinio amžiaus vyras, 
apsigaub ęs skais čiai m ÷lyna mantija. Ant jo galvos spind ÷jo puošni kar ūna, 
išpuošta įvairaus dydžio ir spalv ų brangakmeniais. Dešin ÷je rankoje jis laik ÷ 
skeptr ą, o ant kair ÷s rankos, tarp riešo ir alk ūn÷s, apvilktos odine rankove, 
aptraukta smulkiu grandininiu šarvu, aptaisym ą, primenant į įmovą,  kuriame 
tvirtais nagais įsikabin ęs tup ÷jo erelis ir savo pl ÷šriomis žvitriomis akut ÷mis 
žvelg ÷ į kiek atokiau susib ūrusius s ÷din čius kilmingus didikus. Tarp dvariški ų 
ir valdovo išsiskyr ÷ atskirame kr ÷sle s ÷dintis aukštas šventikas raudonais 
r ūbais ir kepur ÷le. Jo kr ÷slas buvo pastatytas netoliese nuo valdovo sosto. 
Įtampa ir susikaupimas  atsispind ÷jo susib ūrusi ų žmoni ų veiduose. Jie bendravo 
tik trumpomis fraz ÷mis. Tik retkar čiais valdovui  tekdavo griežtu tonu nuraminti 
pernelyg įsiaudrinusius kalban čiuosius. Vienu metu įsiliepsnojus eiliniam gal 
kiek stipresniam gin čui, netik ÷tai  sal ÷s durys su trenksmu atsiv ÷r ÷ ir įb÷go  
krykštaudama maža prabangiai aprengta mergait ÷. Mažoji išdyk ÷l ÷ į niek ą 
nekreipdama d ÷mesio pasileido tiesiai valdovo link ir tik likus k okiai por ą 
žingsni ų iki sosto, sustojo, supratusi, kad kažk ą ne taip padar ÷. Ta čiau iki tol 
griežtas ir pavarg ęs nuo įtampos valdovo veidas visai neatrod ÷ piktas, – 
atvirkš čiai jame dabar švyt ÷jo begalin ÷ meil ÷ ir švelnumas. 
 
   Įsiaudrin ę dvariškiai irgi nurimo, nedr įsdami net krustel ÷ti, ir sal ÷je 
netik ÷tai įsivyravo tyla ir ramyb ÷, tik kaban čiame auksinio rutulio paviršiuje, 
kaip ir anks čiau, tingiai ir jaukiai šoko plazdenantys žvaki ų liežuv ÷li ų 
atspindžiai.   
 
  
 
Mergait ÷ ir karžygys 
 
  
 
   Po netik ÷to  ir žiauraus barbar ų antpuolio kaimas atrod ÷ visai išmir ęs: 
vienur baig ÷ degti buvusi ų nam ų sienojai, kitur teberuseno jau tik juodi 
smilkstantys nuod ÷guliai. Raudonos kraujo d ÷m÷s  kaitaliojosi  su arkli ų kanop ų 
ištryptom purvinom juodom dryž ÷m. 
 
   Tai šen, tai ten padrikai gul ÷jo žmoni ų, o vietom ir užkapot ų namini ų gyvuli ų 
lavonai.  
 
   Vienintel ÷ gyva b ūtyb ÷ šiame kaime  buvo per stebukl ą išlikusi maža mergait ÷, 
praradusi visus artimuosius, išverkusi visas ašaras , užlindusi į nepastebim ą 
kampel į tarp kr ūmų, ji rypuodama meld ÷si kair ÷je rankoje suspaudusi Mergel ÷s 
Marijos abrozd ÷l į, o dešin ÷je – ant kr ūtin ÷s kabant į  kryžel į su nukryžiuotoju.  
 



   Jau nežinia kiek laiko ji čia rymojo  liesa, apskarusi ir purvina maža 
mergait ÷. Per t ą begalyb ę laiko jai daug kart ų perb ÷go viso jos vargano gyvenimo 
prisiminimai ir viduje liko tik tuštuma ir siaubing as geliantis vienatv ÷s 
supratimas. Į kaim ą pamažu artinosi gr ÷sminga ir nieko gero nežadanti tamsa. 
Kažkur gretimame miškelyje jau ÷m÷  g ūdžiai st ūgauti vilkai ir mergait ÷s k ūnel į 
persmelk ÷ visk ą stinganti baim ÷. Ir štai, kai mergaitei rod ÷si, kad ir ji beveik 
susitaik ÷ su likimu ir praž ūtis neišvengiama, netik ÷tai, rodos iš pa či ų ugnies 
gais ų, nuo tos pus ÷s, kur dar vis tebeliepsnojo trob ų sienojai, išl ÷k÷ kovos 
vežimas, pakinkytas trimis juodais eržilais. Jo pri ekyje s ÷d÷jo jaunas augalotas 
riteris pla čiais pe čiais ir raudona palaidine. Didži ąj ą dal į jo k ūno deng ÷ 
stipr ūs lengvi blausiai žvilgantys šarvai. Sidabrinis šal mas ž ÷r ÷jo padabintas 
graviruota raudona rože penkiais žiedlapiais. Dešin ÷je rankoje  jis laik ÷ kard ą, 
kurio ašmenyse jau žyb čiojo patekan čio m ÷nulio atspindžiai, o kair ÷je rankoje – 
vadeles. 
 
   Vežimui priart ÷jus   prie mergait ÷s, riteris vikriai permet ÷ vadeles į kit ą 
rank ą ir pastv ÷r ęs mergait ę už čiupros bematant užsimet ÷ sau ant keli ų ir 
priglaud ÷ prie šarvuotos kr ūtin ÷s. 
 
   Vargšel ÷ akimirkai net past ÷ro iš išg ąsčio, bet v ÷liau pajuto kaip jos 
kr ūtin ę užlieja netik ÷ta ramyb ÷, o vis ą j ą kaus čiusi stingdanti, persmelkusi iki 
kaul ų smegen ų kan čia pamažu traukiasi, o jos vietoje užpl ūsta skaidri šiluma.  
 
  
 
Lida TAMULEVI ČIENö 
 
  
 
Haiku 
 
  
 
Rasos lašelis. 
 
Laum÷s ašara. 
 
Išaušo naujas rytas. 
 
  
 
Žiba perlai mano delnuos. 
 
Tyra rasa iš aki ų. 
 
Lyja. 
 
  
 
Dainuojam abu. 
 
Aš čia, tu anapus. 
 
Pakol susitiksim. 
 
  
 
 
 



Šerkšnas krinta širdin. 
 
V÷lei š ąla. 
 
Laukiu patekant saul ÷s. 
 
  
 
 Gera 
 
  
 
Toks minkštas dobiliuk ų patal ÷lis kojoms, 
 
Taip ak į džiugina j ų žaluma. 
 
Taip paukš čiui mielas jo gimtasis gojus, 
 
Taip mailiui – up ÷s sekluma. 
 
  
 
Koksai švelnus gimtin ÷s v ÷jas, 
 
Saulel ÷s spinduliai šilti, šilti. 
 
Kiekvienas žolyn ÷lis rytmet į rasa žyd ÷j ęs, 
 
Beržai tarsi saviškiai artimi. 
 
  
 
Kokia skaidri diena pritvinkusi ramyb ÷s, 
 
O žem÷ vis dar kupanti gausa. 
 
Kai motina rami pris ÷da šalia vyg ÷s, 
 
Svaigina supanti gamtos darna. 
 
  
 
Toks vakaras r ūku prakvip ęs, 
 
Širdis paskui gerum ą b ÷ga tekina, 
 
Esu kaip sve čias iš toli atvyk ęs, 
 
Ir b ūsiu tol, kol susiliesiu su žeme.   
 
                               (2007 07 06) 
 
  
 
 
 
 
 
 



Triptikas „ Klaidžiojimai“ 
 
  
 
                 I 
 
Toks r ūkas pievose,  
 
tarsi pripilta pieno. 
 
Saldus graudumas apima, 
 
Kad šito minkšto grožio 
 
Nesutalpinti širdyje. 
 
  
 
                 II 
 
Klaidžioti r ūke neatpaž įstant vietos, 
 
Tik medžiai artimi kaip broliai, 
 
Bet jie perd ÷tai tyl ūs, 
 
Nes drabužius nusimet ę 
 
Užsideng ÷ kojas. 
 
Jie patys negali iš r ūko išeit, 
 
Nei kito išvest. 
 
  
 
                III 
 
Šerkšnas ir r ūkas. 
 
Vienas j ų tyras, neapsakomai baltas, 
 
Kitas, nors baltas  – klastingas. 
 
Miške pasiklyd ęs žmogus. 
 
Klaidžioja ir negali suprast – 
 
Grožisi jis,ar bijo ?  
 
   
 
Klausimai 
 
  
 
Štai Hamlet ą kankino 
 
„B ūti ar neb ūti?“ 



 
Mane –  „Kod ÷l aš čia esu?” 
 
Kaip skruzd ÷lytei ant pasaulio stalo 
 
Daug klausim ų ir nieks neatsakys vis ų. 
 
  
 
Kod÷l balta spalva kitas spalvas talpina, 
 
O juodoje mums nieko nematyt? 
 
Vaikyst ÷je gražias svajas mums pina, 
 
Tai ko suaug ę sudaužyt ų nebemokam sulipdyt?  
 
  
 
Juk b ūna melas kaip medutis tirštas, 
 
O džiaugsmo ašara vis tiek s ūri. 
 
Kod÷l ant mano rankos penki pirštai, 
 
O ant paukštelio kojos tiktai keturi? 
 
  
 
Širdis visiems viena teduota 
 
Viena plati, kiton sud ÷ta tiek mažai. 
 
Visiems tos pa čios akys dovanotos 
 
Bet vienos gydo, o kitose laužai. 
 
  
 
Aistr ų takais mes b ÷gam net uždus ę 
 
Nors esantis šalia jau nebegali laukt ilgiau 
 
Štai penkiasdešimt met ų žymi amžiaus pus ę 
 
Žmogaus gyvenime kur kas daugiau. 
 
  
 
Dažnai išgirstame, kad šuo tai geras draugas 
 
Kod÷l tada supyk ę žmogui metame „šuva“ ? 
 
Ilgai mes stebime kaip vaikas auga 
 
Žmogaus gyvenimas – trapi obels šaka. 
 
  
 



Paj ūry p ÷dsakus nutildo sm ÷lis, 
 
Bet netekties neužtušuos lietus. 
 
Kas pasakys, kur v ÷l ę vedas v ÷l ÷s? 
 
Gal tik anapus rasim atsakus visus. 
 
  
 
Štai Hamlet ą kankino 
 
– B ūti ar neb ūti? 
 
Mane – „Kod ÷l aš čia esu?“ 
 
Kaip skruzd ÷lytei ant pasaulio stalo 
 
Daug klausim ų ir nieks neatsakys vis ų. 
 
  
 
  
 
                  ***               
 
  
 
Tiktai žmogus troškimais nemarus 
 
Žvilgsniu į dang ų stiebiasi ir stebisi, 
 
Kad met ų metais statomus širdies namus 
 
Paleidžia pav ÷juj tarytum debes į. 
 
  
 
  
 
                 ***  
 
  
 
Dangaus platyb ÷se žvaigždeli ų trupiniai 
 
Nesuskai čiuosi j ų, o ir neb ūtina 
 
Širdies arimuose jau stiebiasi daigai 
 
Daigai raudoni, uogos putino  
 
  
 
  
 
                *** 
 
  



Krentantis lapas kaip meil ÷ 
 
Plevena apsvaig ęs 
 
Pakol nusileidžia ant žem ÷s   
 
  
 
  
  
                    *** 
 
  
 
Gyvenimo prasm ÷s dar antikos laikais ieškojo 
 
Nerado niekas, gal ir nesuras. 
 
Svarbiau kaip gyvenai kas tavo daliai skirta 
 
Ar palikai klaid ų kekes 
 
Ar visos nuod ÷m÷s atpirktos 
 
Ar laikas degti apsivalymo žvakes. 
 
  
 
  
 
                    *** 
 
  
 
Toks vakaras ramus 
 
šlapia žole alsuoja, 
 
oras  pritvink ęs kaitros. 
 
Gegut ÷ žilstan čius plaukus skai čiuoja, 
 
o man vis dar reikia tavos šilumos. 
 
  
 
  
 
                     *** 
 
  
 
Beprotiškai gražioj, švelnioj 
 
Ir paslaptingoj m ÷nesienoj 
 
At ÷jo pas mane mano šeš ÷lis. 
 
Buvo labai li ūdnas, pavarg ęs ir vienišas. 



 
Kūkčiojo įsispraud ęs į kamp ą, 
 
Tarsi nuskriaustas vaikas. 
 
Kužd÷jo, kad pavargo b ūti priklausomu, 
 
Kad nori laisv ÷s, ramyb ÷s ir užsimiršimo. 
 
Kiek trukus nurimo, užmigo, 
 
O prabud ęs ryte n ÷ ne įsivaizdavo 
 
Kitokio gyvenimo nei turi. 
 
  
 
  
 
Dalia TARAILIEN ö 
 
  
 
Liepuž ÷l ÷ 
 
  
 
...Augo sode liepuž ÷l ÷... 
 
Taip dainavo merguž ÷l ÷. 
 
Pyn÷ r ūt ų vainik ÷l į 
 
Ir skub ÷jo jaunim ÷lin. 
 
  
 
Ar ši liepa dar žaliuoja, 
 
O mergel ÷- ar dainuoja? 
 
Rūt ų vainikus pamiršo,  
 
Ir tik disco ima virš ų! 
 
  
 
Oi, kaip verk ÷ merguž ÷l ÷ 
 
Nulaužtosios lelij ÷l ÷s... 
 
Gi dabar, mergait ÷s  m ūsų, 
 
Š÷lsta kaip kariai iš Pr ūsų ! 
 
  
 
 
 



Gal užtraukim mes dainel ę, 
 
Te nurims m ūsų širdel ÷s. 
 
Ir jaunimas j ą gird ÷s, 
 
Gal kitaip m ąstyt prad ÷s?... 
 
  
 
  
 
Miške 
 
  
 
Ar ankst ų pavasario ryt ą, 
 
Ar v ÷l ų rudenio vakar ą, 
 
Išeisiu į ošian či ą giri ą, 
 
Surasiu slapting ąj į tak ą. 
 
  
 
Po berželiais svyruokliais s ÷d÷siu, 
 
Prie puš ų išlaki ųj ų priglusiu, 
 
Miško prieglobstyj rasiu pav ÷sį, 
 
Nuo vis ų nemaloni ų, kur buvo... 
 
  
 
Ant žaliosiosios paklot ÷s iš saman ų, 
 
D÷siu galv ą, nuo r ūpes či ų svyran či ą. 
 
Ir pajausiu visais savo s ąnariais 
 
V÷l j ÷gas ir ramyb ę sugr įžtan či ą. 
 
  
 
Ači ū, mielas beržyne, verkiantis! 
 
Ači ū tau, o pušyne, ošiantis! 
 
Ar yra kas brangiau už gamt ą, 
 
Jei moki jos gali ą suvokti? 
 
  
 
  
 
 



Prie ežero 
 
  
 
Ežero tams ų pavirši ų 
 
Nušviet ÷ m÷nesio takas. 
 
Visus skausmus pamiršus 
 
Klausau, k ą bangel ÷s man šneka. 
 
  
 
Primena man jos jaunyst ę, 
 
Visus tuos kelius išvaikš čiotus, 
 
Pirm ąj ą meil ę – draugyst ę, 
 
Laim ę, klastas ir nerimus. 
 
  
 
Ežero gilios akys 
 
Žvelgia į mano siel ą. 
 
V÷l atrandu aš ramyb ę 
 
Ir širdyje tampa miela. 
 
  
 
Ach, kaip nor ÷čiau nub ÷gti 
 
Atgal į savo jaunyst ę, 
 
Ten, kur krykštavo džiaugsmas, 
 
Kur jau čiau, kaip viskas pražysta. 
 
  
 
Ateitis mane traukia, vilioja. 
 
Praeitis – svaigulinga bi čiul ÷. 
 
Bet rimtai pagalvojus, aišku, 
 
Kad svarbiausia – tik ši minut ÷! 
 
  
 
Ir v ÷l ežero bangos ramina, 
 
Guodžia, aikina gili ą prasm ę, 
 
Visagalio K ūr ÷jo duot ą  



 
Mums svarbiausi ą gyvenimo esm ę. 
 
  
 
  
 
Algirdas VASERIS 
 
  
 
Galudirvis 
 
Vaikš čiojo, tryp ÷, važin ÷jo, 
 
Kaip s ūr į susl ÷g÷ 
 
Ir pamiršo mane. 
 
Kai šitokie pulsarai 
 
Iš sueiž ÷jusio, 
 
Dži ūte išdži ūvusio vidaus, 
 
Tik piktžoles ir bemaitinu. 
 
 
 
Šit ą mano negand ą 
 
Žino visi, bet nuduoda, 
 
Kad nežino, jog žino. 
 
 
 
Kaip apmaudu... 
 
Beširdžiai r ąsto dr ūtgaliai j ūs, 
 
Suskeld ÷kite! 
 
                          (2007 09 03) 
 
  
 
Jonvabalio pagerbimas 
 
 
Nereikli, geltonžied ÷ nakviša surasojo, 
 
Nes jonvabalis netoliese įjung ÷ savo elektrin ę. 
 
Šviesusis, ar pab ūsi mums m ÷nulio vietoje? 
 
Ar taip pasitarnauti geb ÷si? – g ÷l ÷ pasidom ÷jo: 
 
Šeiminink ÷s vienatv ÷ didel ÷ nesvietiškai, 



Apkalbomis it kr ūmais apkl ÷sta, 
 
Nemažtanti, niekada neužsimirštanti... 
 
Man nor ÷t ųsi, kad leist ų tau 
 
Po lazdynu nors laikinai registruotis. 
 
Prašysiu, sakysiu: kai tu čia, 
 
Vasaros apžavai tikresni ir naktis jaukesn ÷. 
 
 
Net stirna patikli 
 
Štai atslenka tav ęs apkv ÷puoti, 
 
O ragana ant vasarnamio stogo 
 
öm÷ muistytis, jau nužerg ÷ šluot ą – 
 
Par ūpo mat... 
                                        (2007  08 1 6) 
 
Liepos pilnatv ÷ 
 
  
 
Žiedais reg ÷t pripratusi – 
 
Net nužyd ÷jusiais matau... 
 
Amžinai prie vietos tos 
 
Prisirišusi, 
 
Kur atvašynai jau atitoksta 
 
Po vasaros kaitros, 
 
Kur meškeriotojas valtel ÷je 
 
Kantriai ir širdimi 
 
Nutirpusia 
 
Tikisi ežere sužvejoti 
 
Auksin ę žuvel ę. 
 
 
 
Padovano čiau sav ąj ą: 
 
Su kurapk ų kreks ÷jimu, 
 
Su bi či ų d ūzgesio vasarom, 
 
Bet žmogus to nevertina. 



Gaila, jis gaišta veltui... 
 
Jei neklystu, 
 
Jo auksin ÷ žuvel ÷ 
 
Už Kasiop ÷s žvaigždyno. 
                          (2007 08  03) 
                    *** 
 
Negražiai pasielgusi mano diena 
 
Nuoraudžiu atsiprašin ÷ja... 
 
 
Eik šalin, netikša tu! 
 
Kol kas atleidimo nebus. 
 
 
Ak, perline tu mano vištele, 
 
Migdolin ÷mis akimis, 
 
Kuri ų gal ų mane vargini? 
 
 
Juk matai: 
 
Per sunkios kaln ų mintys 
 
Debes÷liais ganosi 
 
Atšlait ÷se. 
 
 
Leisk debes ÷liams ištirpti 
 
Lyg sielvartui sudvasintam. 
                          (2007  07  17) 
 
  
 
Jurgis VERŠAUSKAS 
 
  
 
Giesm÷ Angelui – Sargui 
 
  
 
Užrakinau aš šird į sav ą, 
 
Užtrakinau aš savo d ūši ą 
 
Nuo j ūsų išdavys či ų ir apgaul ÷s, 
 
Nuo pažad ų kvail ų... 
 



Man Išminties didžiosios angelas, 
 
Atklyd ęs iš padangi ų 
 
M÷lyniausias ir Skais čiausias 
 
Ši ąnakt pasak ÷: 
 
„Palik tu pykt į, apgaul ę ir subtilybes 
 
Už dur ų savo Pilies Galingiausios“. 
 
  
 
Pilis tava – nuostaba ir palaima 
 
Nuoširdžiausia. 
 
Man Deiv ÷ taip pasak ÷: 
 
„Tu ne bailys ir ne kvailys... 
 
Tu ne gobšuolis...“ 
 
Ji taip pasak ÷ man, 
 
Man nak čia... 
 
  
 
D÷koju Tau aš, Visagali, 
 
Kad pasiuntei man Angel ą-Sarg ą 
 
Išminties ir doryb ÷s kupina D ūšia. 
 
D÷koju Tau aš, Visagali, už Meil ę ir Palaim ą... 
 
  
 
Meil ÷ 
 
  
Aš nemyl ÷čiau Saulut ÷s skais čios... 
 
Aš  nesidžiaug čiau žvaigžd ÷mis spalvingiausiom... 
 
Aš nesidžiaug čiau m ÷nesiena gaivia 
 
Aš nemyl ÷čiau ... Jeigu neb ūt ų taip nuostabu... 
 
  
 
Nieks man dur ų  neuždengs nuo doryb ÷s... 
 
Nieks man lang ų neužvers nuo teisyb ÷s... 
 
Nieks nesugriaus mano Pilies... 
Pilies kurioj aš gyvenu ir džiaugsmu vadinu. 



Noriu, oi kaip noriu aš laim ÷s... 
 
Laim ÷s be pradžios ir pabaigos... 
 
Laim ÷s, kuri meile vadinasi, noriu aš... 
 
Karštos kaip  Saul ÷s šiluma norius aš. 
 
  
 
Ką daugiau sakyti... 
 
Juk gyvenimas toks mielas ir gaivus. 
 
Ne tik gražus ir mielas, kai myli 
 
Tas džiaugsmas beribis ir baisiai nuostabus. 
 
  
 
  
 
Tik ÷jimas 
 
  
 
Tikiu.... 
 
Tikiu aš uždainuosiu 
 
Kaip Džo Desenas ... 
 
Dainavo apie savo Motin ÷l ę... 
 
  
 
Tik ÷jimas – tai Laim ÷ 
 
Meil ÷ ir J ÷ga... 
 
J÷ga, kuri sukuria pasaulio 
 
Žvaigždeles, o gal  
 
ir dideles žvaigždes. 
 
  
 
D÷koju – Tau mieloji 
 
Mano Motin ÷le... 
 
D÷koju tau už duot ą man 
 
Gyvybę... Meil ę ... 
 
Ir Tik ÷jim ą... 
 
  



D÷koju Tau Dievuli, 
 
Kad pasiuntei mane 
 
Į š į pasaulio lopš į... 
 
D÷koju motinai  
 
ir Tau Dievuli 
 
Už suteikt ą man 
 
Gyvenim ÷l į šit ą... 
 
  
 
                 
 
 
  
 
                      PILAIT öS              BI ČIULI Ų                 K ŪRYBA: 
 
  
 
  
 
Lina Antanaityt ÷ 
 
  
 
Kol debesys miegojo 
 
  
 
Naktinis m ÷nuo 
 
Man į aus į pašnibžd ÷jo 
 
Tavo vard ą, 
 
Išs ūpuot ą v ÷jo. 
 
Kol balto bokšto 
 
Debesys ramiai miegojo, 
 
Tavęs drugeli ų pasakoj  
 
Ieškojau. 
 
O ar toj pasakoj 
 
Tave radau, 
 
Nepasakysiu niekam... 
 
Netgi sau... 
 



Obelis 
 
  
Teka tyla 
 
Jausmų upeliu, 
 
Kvepia diena 
 
Saul ÷s medum, 
 
Šlama širdis 
 
Žalia obelim. 
 
Žalia obelis – 
 
Gyvu žmogum. 
 
  
 
Klajoja dvasia 
 
Piev ų takais, 
 
Nenuoramos v ÷jo 
 
Vaik ų lydima. 
 
Po obelim, 
 
Anapus min či ų,  
 
Skamba rasota 
 
Sielos daina. 
 
   
 
Skraj ūnas medis 
 
  
Mano medis pakilo 
 
Į pražydus į dang ų. 
 
Meil ÷s angelas supa 
 
Svajon ę ant rank ų. 
 
  
 
Šypsosi pien ÷s  – 
 
Laim ę augina, 
 
Mano medį skraj ūną 
 
Šypsotis mokina. 



Aš savo med į išmokinsiu 
 
Ir juoktis... 
 
Ir svajoti... 
 
Ir myl ÷ti... 
 
   
 
Sidabriniai liet ūs 
 
  
 
Kalb ÷k! Kalb ÷k! 
 
Aš tyliai paklausysiu 
 
Kartu su vakaru, 
 
Kartu su baltu sniegu.... 
 
Lašelis išminties – 
 
Lyg deimantas širdies, 
 
Per mano šird į rieda... 
 
  
 
Žinau! Žinau! 
 
Dabar ir aš girdžiu, 
 
Ko negaliu gird ÷ti... 
 
Šviesiom mintim 
 
Už laiko vart ų lyja 
 
Tavo sidabriniai liet ūs... 
 
   
 
Su muzika 
 
  
 
Jausmais keliauju 
 
Per šviesos pasaul į, 
 
Su muzika 
 
Per sielos labirintus, 
 
Per džiaugsmo piev ą, 
 
Per žvaigžd ÷t ą lauk ą, 



Kur iš dangaus 
 
Baltais jazminais 
 
Sninga... 
 
  
 
Vaidenis ČAPSKIS 
 
  
 
Švelnaus džiugesio šurmulyje 
 
  
 
Tą ram ų, tyl ų gruodžio vakar ą,  
 
Kai grojo muzika švelni. 
 
Kažkas apie kažk ą plep ÷jo, 
 
Aš suvokiau B ūties didyb ę, 
 
Tą magišk ą realyb ę. 
 
Kai intelektas netrukdo b ūti. 
 
O norai džiaugtis, 
 
Ši ą  b ūsen ą aš vadinu-  
 
Švelnaus Džiugesio Šurmulyje, 
 
Gali s ÷d÷ti atsir ÷męs pagalv ÷n 
 
Ir steb ÷t draugus, 
 
Įterpt k ą nors ar atsakyt – 
 
Būt savyje ir kartu su jais 
 
Esi dabar ir čia. 
 
Geras metas pam ąstyt apie tai. 
 
Kas nutiko per pra ÷jusius metus: 
 
Linksmo, gero ir džiugaus. 
 
Gera, kai širdyje ramyb ÷. 
 
Žiema toks metas –  
 
Vyksta virsmas. 
 
Suvoki ir įvertini, kas nepatiko, 
 
Ir kam reik ÷jo to... 



Išmintis reikalauja ramyb ÷s. 
 
Širdis – jausm ų,  
 
O k ūnui reikia veiksmo. 
 
  
 
Jaunius MIRNABALIS 
 
  
 
Basakoj ÷ migla, 
 
Ant lauk ų numesta, 
 
O po to pakelta 
 
Ir aukštyn nunešta, 
 
Kaip saul ÷ta tyla, 
 
Kaip rausvoji aušra, 
 
V÷l ateina jauna, 
 
Mano meil ÷s diena. 
 
  
 
Kaip ošimas šil ų,  
 
Kaip gri ūtis akmen ų, 
 
Kaip vežimo ratu  
 
Per pasaul į einu, 
 
Su perk ūno griausmu, 
 
Su dangum debes ų 
 
Žeme, v ÷l aš tave 
 
Eil ÷mis uždengiu. 
 
                        (2008 02 28) 
 
  
 
        *** 
 
  
 
Mane, paprast ą akmen į 
 
Laiko rankos. 
 
Jos tokios šiltos, 



Ir žvilgsni lie čia mane, 
 
Paprast ą akmen į. 
 
Jei gal ÷čiau, ištirp čiau 
 
Šitose šiltose rankose. 
 
Neturiu tokios galios, 
 
Neturiu galios netgi b ūti akmeniu. 
 
Virstu dulk ÷mis ir viskuo, 
 
Kuo Tu panor ÷si,  
 
Kad gal ÷čiau b ūti 
 
Tavo rankose. 
 
Akmeniu, paukš čiu, ašara, 
 
Viskuo, kuo Tu panor ÷si, 
 
Esu ir b ūsiu. 
 
  
 
  
 
          *** 
 
  
 
Naktis 
 
tamsioji Vilija 
 
Laivel į neša Lilija 
 
Ir pakelia ir numeta 
 
Palieka tiktai kupeta. 
 
Naktis 
 
tamsioji Vilija, 
 
Į svajones v ÷l įveja, 
 
Eil ÷raš či ų pakuotoj ą, 
 
Į mint į įvyniotoj ą, 
 
Išmin či ų išvyniotoj ą. 
 
Naktis 
 
tamsioji Vilija 



Priglaudžia suviliotoja, 
 
Ryte tiktai paleidžia 
 
Svajon ę išgalvot ąj ą. 
 
          *** 
 
  
 
Visat ą valdo Meil ÷ 
 
Lietus maitina Žem ę, 
 
Pyktis griauna Žmog ų, 
 
Baim÷ sukausto Šird į. 
 
  
 
Širdis trokšta Visatos, 
 
Žem÷ sugeria Pykt į, 
 
Meil ÷ nugali Baim ę, 
 
Žmogus prausiasi lietuje. 
 
  
 
Meil ÷ šventina Liet ų, 
 
Visata Žem ę globoja, 
 
Žmogus saugo Šird į, 
 
Širdis Visat ą kuria. 
 
  
 
Visata telpa Širdy. 
 
Visata yra visa tai, 
 
Kas aplink ir toli, 
 
Kas manyje ir tavyje yra visa tai. 
 
  
 
Visatos kalba ne lotyn ų ar angl ų, 
 
Kalba netušti plepalai, 
 
Visat ą valdo tik Meil ÷, 
 
Meil ÷ yra tarptautin ÷ Visatos kalba. 
 
                                   (2006 09 18) 



M÷lynak ÷ rugiag ÷l ÷, 
 
Rugiaveid ÷ merguž ÷l ÷, 
 
Išsiliejo laukuose, 
 
Kaip auksiniuos plaukuose. 
 
Duonos gr ūdą jinai puošia, 
 
Meil ÷s dain ą jinai ošia 
 
Tarp rugi ų stieb ų auksini ų, 
 
Kaip vargon ų sidabrini ų, 
 
Kaip chorist ÷ Dievo chore, 
 
Gieda himn ą T ÷vo šlovei. 
 
Ir už duon ą ji d ÷koja, 
 
Amžin ą, kuri ą artojai 
 
V÷l aukoja ant altori ų,  
 
Kad sugr įžt ų ji nauja,  
 
Dievo k ūnu įkv ÷pta.  
 
                       ( 2008 01) 
 
  
 
                   *** 
 
Turtinga tyla,  
 
Kai triukšmas išbl ÷sta, 
 
Pavien ÷s mintys, kaip seni skarmalai plyšta, 
 
Vanduo mano siel ą krikštija, 
 
Mylinti Dievo ranka žmog ų lie čia, 
 
Net eil ÷raštis tyl ą žeidžia. 
 
  
 
Nub÷ga tyla pieva rasota, 
 
Basakoj ÷ tyla ranka debes į lie čia. 
 
M÷nesiena pagriuvusi dangumi ritasi, 
 
Mano siela žvelgia aukštyn žyd ÷t viliasi. 
 
- - -  - - - - - - - - - - - - - 



Močiut ÷ sena su magnetola ant peties, 
 
Patvoriais namo gr įžta, 
 
Ži ū kaimyn ÷ stora pyk čiu plyšta. 
 
Baland ÷le miela, ko čia plyšauji, 
 
Mano siela sužeista, kaip kojin ÷ suplyšusi. 
 
Pargrioviau gyvenim ą ant kilimo, 
 
D÷l jauno bernelio, d ÷l mylimo, 
 
O tas gyvulys užpe čky miega, 
 
Mano sielos skausmas vienišas lieka. 
 
Apipyl ÷ mane pažad ų srutomis, 
 
Išvijo laukan, nusideginau r ūtomis, 
 
Nemiela man gamta, galva sukasi, 
 
Aš sena, pamesta, pasilikus viena, 
 
Prie akmens pririšta, kur p ÷da įspausta. 
 
Magnetola negroja, žini ų radijas loja, 
 
Astrolog ÷ pririšo mane prie žvaigžd ÷s, 
 
Ir supa dabar ji prognoz ÷m, 
 
Kad si ūbuočiau kair ÷n, o po to dešin ÷n, 
 
Ir galva  tik ži ūr ÷s apa čion išsižiojus. 
 
Kaip  vaikeli baisu, senti man su žvaigžd ÷m, 
 
Jų  šviesa tolima dar aplanko mane, 
 
O, kad aš  čia esu joms vis viena,  
 
Ar ne? 
 
  
 
Basakoj ÷ tyla,  
 
Užpečky pamesta 
 
Kaip Pelen ÷ žila 
 
Nudažyta migla. 
 
Pelen ų vaidila, atsik ÷l ęs ryte, 
 
Akmenų b ūsenoje suvaitojo rauda, 



Juk seniai, oi seniai 
 
Nuvilnijo laikai, 
 
Tyla troškim ą mano girdo, 
 
Ir visus mano norus pildo. 
 
Svajoni ų pilys ant kaln ų, 
 
Atv ÷r ę savo likimus, 
 
Mane įleidžia pro vartus, 
 
Pažvelgt į gl ūdin čius turtus. 
 
Užv÷riau aš tylos vartus, 
 
Lobynai guli neliesti, 
 
Kaip amžiai v ÷jais paliesti. 
 
  
 
Stasys POVILAITIS, jaunesnysis 
 
  
 
Dievas ieško begalyb ÷s 
 
  
 
Dievas ieško begalyb ÷s – 
 
Amžinumo žmon ÷se.  
 
Dvasios taurumu, kad prilygt ų 
 
Tiems, kas Rojuj, Danguje... 
 
  
 
Dievas ieško begalyb ÷s – 
 
Laim ÷s, g ÷rio žmoguje, 
 
Kad švieson jis kilt ų, skrist ų, 
 
Tobul ÷t ų sieloje... 
 
  
 
Dievas ieško begalyb ÷s į– 
 
Moralumo tautose – 
 
Dieviškum ų karalys či ų 
 
Šeimose, gimin ÷se... 



Dievas ieško begalyb ÷s – 
 
Tęstinumo vaikuose, 
 
Kad baltieji neišnykt ų – 
 
Vienas vaiks kai šeimose... 
 
  
 
Dievas ieško begalyb ÷s. 
 
Ligo čiausiam žmoguje, 
 
Kad pasveikt ų, sustipr ÷t ų, 
 
Būt laimingas šeimoje.. 
 
Dievas ieško begalyb ÷s...  
 
                   (2008 02 15) 
 
Laikiniausias laiko skrydy 
 
  
 
Dievo išmint į pamyn ęs, 
 
Alkoholiškas, pl ÷šrus  – 
 
Laikiniausiasis pasauly  – 
 
Daiktus teigiantis žmogus... 
 
  
 
Laik ą taupantis, sutrik ęs, 
 
Narkomaniškas, kvaišus – 
 
Priešiškiausias amžinybei 
 
Vakarietis neramus. 
 
  
 
Jis vis skuba, blaškuos stresuos – 
 
Bando Laik ą pasivyt... 
 
Kas materija? – Nykimas  – 
 
Laikas užsuka daužyt... 
 
  
 
  
 
             *** 



Pavasaris sprogsta, švies ÷ja, 
 
Garuoja Vilnel ÷, Neris, 
 
Pražysta, pakvimpa, žaliuoja 
 
Tik ÷jimas, meil ÷, viltis... 
 
  
 
Jau Vilniun pavasaris beldžias, 
 
V÷l puošis žiedais, pumpurais – 
 
Pražysta senamies čio gatv ÷s 
 
Mergait ÷m, paukšteliais, vabzdžiais. 
 
  
 
Jis neša gyvyb ÷s nektar ą 
 
Džiugum ą, viltis, svajones, 
 
Poruojasi, suka lizdel į, 
 
Ir rengias žiedais, lapija. 
 
  
 
V÷jelis, saulut ÷, lietutis, 
 
G÷lynuose žaidžia vaikai – 
 
Pavasariais tapkim saul ÷tais – 
 
Geri bus net žvarb ūs orai... 
 
  
 
Ji paberia uogas, žolynus, 
 
Prab ÷ga ir jo neb ÷ra... 
 
V÷l vasara beldžiasi, karš čiai – 
 
Ruduo: v ÷jai-liet ūs, žiema... 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



Antanas Vilius RAUPELIS 
 
  
 
A + A Loretai 
 
  
 
Ir iš kur tiek dr ąsos Tu tur ÷jai tada, 
 
Kad net tankus bandei sustabdyti ranka?.. 
 
  
 
Tu lyg žod į paguodos, lyg g ÷l ę nuskint ą 
 
Paaukojai T ÷vynei jaunyst ę ir vilt į ... 
 
  
 
Kad žmon ÷s žinot ų, per amžius atmint ų 
 
Kieno širdys geso už laisv ę pamint ą .. 
 
  
 
Ar išverks, išdejuos po žaliu berželiu 
 
Širdies g ÷l ą mama vakar ÷liu tyliu? 
 
  
 
Tod÷l Diev ą meldžiu, kad daugiau niekados 
 
Negird ÷tume tank ų ir mam ų raudos ... 
 
  
 
Tegul liejas pla čiai laisv ÷s triumfo daina, 
 
O kiekvieno širdy d ÷kingumo malda ... 
 
        
                                 (2001 01 16) 
 
Buivydišk ÷s 
 
  
 
Kur Buivydiški ų parko žaliaskar ÷s liepos 
 
Šnara amži ų mald ą broliams ąžuolams, 
 
Rytmetin ÷s rasos, krintan čios į pievas, 
 
Muzika prilygsta sostin ÷s aidams. 
 
  
 



Čia miela Suderv ÷l ÷ tvenkiniais pravirkus, 
 
Juose senas dvaras prausias pary čiais. 
 
Čia lietuvi ų kardas daug syki ų pakeltas, 
 
Kad daina ir maldos skamb ÷t ų vakarais. 
 
  
 
Čia jaunyst ÷s uostas, mokslais vainikuotas, 
 
Daugeliui pak ÷l ÷ gyveniman bures. 
 
Žmogiškumo kraitis širdin atiduotas, 
 
Kiekvieno taurius siekius gyvenime prat ęs ... 
 
                                            (2000 0 6 29) 
 
  
 
Pilait ÷s bendruomenei 
 
  
 
Pilies kuorai rausvi atsispindi Nery, 
 
O Vilnel ÷ srauni alma Vilniaus širdy ... 
 
Ar žibut ÷s šlaituos, ar kaštonas delne, 
 
Praeities žavesys spindi m ūsų mieste. 
 
             
 
O čia Pilait ÷ rami ir jos kuorai nauji, 
 
Netoliese srovena Suderv ÷l ÷ skaidri ... 
 
Kojas nusiplauti jos srov ÷je smagu 
 
Arba džiaugtis Salot ÷s bangel ÷s žaismu ...  
 
  
 
Bočiai šal į myl ÷jo, išgarsino pla čiai, 
 
Ją nuo prieš ų apgyn ÷ karžygi ų pulkai. 
 
Jų Dvasia vis dar gyva Visvald ÷s pily, 
 
Ir mes meil ę T ÷vynei nešiojam širdy ... 
 
  
 
Pasilik, Pilaite, po gamtos žalia skara, 
 
Tegul tave saugo „Mažoji Lietuva“... 



Šiai bendruomenei met ų tiktai penki, 
 
O kilniais darbais žavisi vilnie čiai visi ... 
 
  
 
Gyvuok, žyd ÷k, klest ÷k, Bendruomen ÷ šauni, 
 
Jeigu reik ÷s, – pe čius suglausime visi... 
 
  
 
(„Verden ÷s“ ansamblio vardu; 2007 12 15) 
 
  
 
Tautos dvasios milžinai 
 
  
 
„Lietuva t ÷vyne m ūsų, 
 
Tu didvyri ų žeme, 
 
Iš praeities Tavo s ūnūs 
 
Te stipryb ę semia.“ 
 
  
 
Mūsų himno žodžiai ir karšta malda  
 
Praeity šventi jie buvo lietuvio širdyje. 
 
T÷vai kryžiaus ženklu laimino savo laukus  
 
Ir skalsios duonos riek ę, maitindami vaikus... 
 
  
 
Ar tu meni, žmogau, anuos laikus, 
 
Ar dar regi gimtus T ÷vų namus? 
 
Kur svyro t ÷višk ÷s balti beržai, 
 
Kur toks saugus ir linksmas gyvenai? 
 
  
 
Ten sesi ų r ūtos augo po langais, 
 
Aid ÷jo skambios dainos vakarais. 
 
Parim ę dail ūs kryžiai pakal ÷m  
 
Ir gegužin ÷s maldos su giesm ÷m... 
 
  



Šita idilija buvo labai graži,  
 
O meil ÷ Lietuvai tavo širdy 
 
Žyd÷jo trispalv ÷s miela gama, 
 
Kol m ūsų t ÷višk ÷ buvo laisva... 
 
  
 
Kai nuožmus okupantas iš Ryt ų  
 
Sutryp ÷ mūsų laisv ę sovietiniu batu, 
 
Dori, iškil ūs Lietuvos vaikai 
 
Į kov ą ž ūtb ūtin ę stojo lyg arai... 
 
  
 
O kiek reik ÷jo jiems vyriškos dr ąsos, 
 
Neatsiklausius mylimosios nei mamos 
 
Išeiti gint T ÷vyn ę, gint savus namus 
 
Ir taip visiems brangius m ūsų idealus... 
 
  
 
Iš Dainavos ir Žemaitijos, 
 
Iš S ūduvos ir Aukštaitijos, 
 
Iš priešo pavergtos visos šalies 
 
öjo dr ąsuoliai petis prie peties ... 
 
  
 
Buvo dvasiškai tvirti it plienas, 
 
Narsiai kov ÷si naktis ir dienas, 
 
Prieš bolševikini ų pulk ų galyb ę 
 
Ir lietuvišk ų strib ų niekšyb ę. 
 
  
 
Kov÷si už brangi ąj ą T ÷vyn ę, 
 
Už paniekint ą krikš čionišk ą doryb ę, 
 
Sibiro klaikiai žiaurias kan čias 
 
Ir nekalt ų vaikeli ų ašaras kar čias. 
 
  



Lietuvai paaukojot J ūs savo gyvyb ę, 
 
Bet prieš š ÷tonišk ą soviet ų klaikyb ę, 
 
Net iš kap ų, net iš duobi ų žvyryne 
 
Kovon visus kviet ÷t už pavergt ą T ÷vyn ę. 
 
  
 
Mes J ūsų kovingosios dvasios įkv ÷pti, 
 
Šventosios glob ÷jos Marijos pakyl ÷ti 
 
Stojom prieš tankus vien tik su daina 
 
Bei priešo nesunaikinta trispalve v ÷liava. 
 
  
 
Nors okupantas seniai jau išvytas,  
 
Bet dar nykiai blausus m ūsų laisv ÷s rytas, 
 
Tam, kad T ÷vyn ÷ gal ÷t ų klest ÷ti 
 
Dabar turim patys sieloj išlaisv ÷ti.  
 
  
 
Kryži ų kalneliuos d ÷kokim miško broliams,  
 
Žemai lenkim galvas visiems herojams 
 
Ir tvirtai prisiekim – kol esam gyvi 
 
Dirbkim Lietuvai T ÷vynei visi, visi, visi. 
 
                                              (2007  04 29) 
 
   
 
Neringa VAITKEVI ČI ŪTö 
 
  
 
O pasitiko du balti gandrai  
Prie kelio pasitiko  
T÷vuli ų mūsų pranašai  
Paukšteliai m ūs sargeliai  
Galvel ę balt ąj ą lenkiau  
Tiesiau linin į tak ą  
Ir mylimasis juo žygiavo  
Į t ÷višk ÷l ę savo  
Didžiul ÷s girios – kiek matai  
Nei trobesi ų nei kelio  
Širdies čia palikti namai  
Žaliasis girios trakas  
Tai lank ÷me ąžuol ÷lius  



Ir žilus akmen ÷lius  
Mažus spalvotus paukštelius  
Ir žydrus šaltin ÷lius  
Tai augom augome ligi dangaus  
Dvasia ramybe plaka  
Atradome širdim žmogaus  
Gyvyb÷s balt ą tak ą 
 
   
 
V÷l į saul ę kelia  
 
 
Į aukštybes širdis  
begalyb ÷n žvilgsnius  
Tai tautos atgimstant  
puošias lino r ūbais  
 
Ant kalnelio šoka  
Rankos pinas, audžia  
Sutartin ÷m sl ÷niai  
Ir sodybos gaudžia  
 
Tavo siela šoka  
Džiaugiasi be galo  
Su tavim ir dainius  
Amžiais kur dainavo  
 
Tavo delne žiedas  
Pasodink į žem ę  
Teatgyja aini ų dvasia 
Ir Čia  amžinai gyvena! 
 
  
 
  
 
Kaip pražydo ąžuolas 
  
 
   Žiloje senov ÷je, pa čioje Pasaulio pradžioje, gyveno ąžuolas garbuon ÷lis 
šimtašak ÷lis. Nuostabus tai medis buvo – kar ūna kaip kupolas, storas kamienas. O 
lapeli ų švelnumas, o jaukumas! V ÷jeliui dvelkiant, jie švelniai mirg ÷jo ir 
skamb÷jo kaip nuostabiausia muzika. Saulelei kaitriai kai tinant, jie teik ÷ rami ą 
ir gaivi ą paunksm ę. V ÷troms š ÷lstant, ąžuolo tankiose šakose buvo saugi prieb ÷ga. 
Ąžuolo vainike gyveno šimtai paukš či ų: devyniabalsi ų, strazd ų, k ÷kšt ų, šark ų, 
lakštingal ų ir visokiausi ų kitoki ų. Ir senas išmintingas apuokas tarp j ų buvo. 
Čia namelius tur ÷jo vover ÷l ÷s: jos linksmai liuoks ÷davo ąžuolo šakomis, nes 
šitiek daug vietos žaidyn ÷ms tur ÷jo. Kaip visus myl ÷jo ąžuolas ir saugojo! 
Kiekvienam buvo ne tik saugus namas, bet ir mielas t ÷vužis. Jis taip r ūpestingai 
galvodavo apie savo mažuosius bi čiulius, kad net žiev ÷s riev ÷s išraiškingai 
susiraukšl ÷jo, o šakos m ąsliai susirait ÷ tarsi stori žal čiai. Vien ą ryt ą, kol 
ąžuolas dar miegojo, senasis apuokas susikviet ÷ ąžuolo gyventojus ir tar ÷ 
pašnibždom, kad ąžuolas nepabust ų: 
   – M ū- ūsų- ų ąžuolas toks geras mu-u-ums, imkim ir atsid ÷kokime jam u-už tai. 
   - Teisingai sakai. Mes jam prinešime dovan ų piln ą uoks ą riešut ų, – nusprend ÷ 
vover ÷s. 
   – O aš išrankiosiu visus kir-r-r-r-minus iš po ž iev ÷s, – sukaleno genys.     
 



   – O gal mes gal ÷tu-u-u-me papuošti jo kar ū- ū- ū-n ą? 
    – Taip, mes prinešime į jo šakas piev ų g ÷li ų, – sukleg ÷jo paukšteliai. Ir 
visu pulku pasklido į pievas. 
   Ir pririnko didžiausi ą puokšt ę žied ų, ir neš ÷ neš ÷ į ąžuolo šakas, kad net 
visa kar ūna ÷m÷ šviesti stebuklinga šviesa... 
   Pabudo ąžuolas ir, o Dievai, – visas pražyd ęs! Ir apsiverk ÷ ąžuolas džiaugsmo 
ašaromis – nukrito nuo šak ų palaimingos ryto rasos, ir Didysis tar ÷: 
   – A či ū jums, mano mylimi draugai. Aš toks laimingas – dar  niekada nesu 
žyd ÷j ęs. Tai pati didžiausia laim ÷ medžiui –  pražysti! O! Aš taip esu 
sujaudintas! Aš toks laimingas! 
   Ir nuo tada ąžuolas praž įsdavo kiekvien ą pavasar į. Ir nuo tada ąžuolas ÷m÷ 
vesti giles – nuostabius mažus linksmus vaikelius, kuriuos paukš čiai ir 
žv ÷reliai išnešiojo po vis ą pasaul į. Ir tada Žem ÷je pridygo daug nuostabi ų 
ąžuol ų. O tie, kuriuos sutikai miške, girioje, palauk ÷je ar sodžiuje, tai vis to 
Didžiojo Ąžuolo palikuonys. Jie visi gražiai gyvena po šiai d ienai su žv ÷reliais 
ir paukšteliais. Ir po šiai dienai jie žydi nuostab iais ąžuoliškais žiedeliais. 
   – O j ūs, vaikeliai, atminkite, kad geri darbai tampa džia ugsmu visiems – 
nuostabiausiais žiedais. Be to, jie subrandina vais ius ir gyvena pasaulyje 
amžinai.  
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